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Zpravodaj

Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,
se začátkem prázdnin vychází i dal-

ší číslo obecního zpravodaje. Doufám, 
že si během léta užijete sluníčko a větši-
na z Vás i dovolenou, na které si dopřeje 
odpočinek a relaxaci, ať ji prožijete doma 
či v zahraničí.

K takové relaxaci můžete využít i Let-
ní areál v Huti, kde se k loni zrekon-
struovanému brouzdališti letos opravi-
la a celkově natřela požární nádrž, kte-
rá taktéž slouží k osvěžení. Byly zakou-
peny i vysavače, které udržují čisto-
tu v obou nádržích. Občerstvení je 
letos zajištěno o prázdninách každý 
den a to od 10 dopoledne až do večer-
ních hodin. Podmínkou obce při proná-
jmu byla právě pravidelná otvírací doba, 

aby se nestávalo, že i za dobrého poča-
sí nelze v areálu zakoupit žádné občer-
stvení. Vzhledem k vyšší kvalitě areálu 
stoupají i náklady na jeho údržbu. Zatím 
jsme nezavedli vstupné, ale zřídili jsme 
možnost dobrovolného vstupného, kte-
ré bude použito na další rozvoj areálu. 
Pokud jste spokojeni a máte zájem o dal-
ší rozvoj, budeme rádi za Vaši podporu.

Co se týká novinek na obci, jsou 
dokončovány rozestavěné akce, o kte-
rých jsme informovali v minulém vydá-
ní, a které by během prázdnin měly být 
dokončené. O tom, jak dopadly, Vás 
budeme informovat v dalším čísle zpra-
vodaje. Stejně tak by měla proběhnout 
rekonstrukce komunikací a oprava stře-
chy márnice na Bratříkově.

Vzhledem k zvyšujícím se cenám 
pohonných hmot a energií stoupají obci 
náklady spojené se službami, které pro 
Vás zajišťujeme. Svozová fi rma zved-
la náklady na svoz a likvidaci odpadů 
v tomto roce již dvakrát nejdříve o 3,5 % 
a nyní o 5 %. Tyto zvýšené náklady zapla-
tí obec ze svého rozpočtu, tudíž poplatky 
za popelnice v průběhu roku nebudeme 
zvyšovat. Zatím neplánujeme ani změnu 
v režimu veřejného osvětlení, které bude 
svítit celou noc jako doteď. Připravujeme 
ovšem projekt na výměnu všech svítidel 
za LED svítidla a jejich doplnění tak, aby 
osvětlení odpovídalo platným normám.

Přeji Vám pěkné slunečné léto a klidné 
prázdniny a dovolenou.

Mgr. Ivan Matějček, starosta

Čelní stěnu přístavby základní ško-
ly ozdobil nový nápis společně s logem 
školy. Nejnovější budova školy si od své-
ho dokončení musela na nové označení 
chvíli počkat. Škola byla po dlouhé měsí-
ce zaměstnána novým typem koronaviru 

a příprava nové grafi ky také nějakou chví-
li zabrala. Nyní je však už nová grafi ka na 
svém místě a my můžeme plánovat další 
akce pro příští školní rok. Jak se vám nový 
nápis líbí?

ZŠ Pěnčín

Přístavbu základní školy ozdobil 
nový nápis a školní logo
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Obecní úřad informuje

Z rady a zastupitelstva

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store

Zastupitelstvo obce se sešlo na 
dvou veřejných zasedáních a to 
30. 5. a 20. 6. 2022 a mimo jiné 
projednalo:

  Vzalo na vědomí zprávu fi nančního 
výboru.

  Rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Oprava místních 
komunikací 14c a 23d“, uchazeče 
STRABAG a. s., za cenu 
3 729 435,38 Kč s DPH.

  Rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky na akci „Pořízení smykového 
nakladače“, uchazeče KOHÚT 
A SPOL. spol. s r. o., za cenu 
1 081 740 Kč s DPH.

  Schválilo záměr prodeje 
vodovodu č. JN 024 012 Pěnčín, 
prodloužení vodovodu v p. p. č. 799/1 
k. ú. Jistebsko – prodloužení od zastávky 
v Jistebsku k odbočce na Skuhrov.

  Vzalo na vědomí žádost společnosti 
Lesy České republiky s. p. o směnu 
pozemků a nesouhlasí se směnou 
z důvodu nepotřebnosti nabízených 
pozemků a pověřuje starostu 
k dalšímu jednání o prodeji vrchní části 
p. p. č. 895/1 k. ú. Huť

  Schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2022 o nočním klidu.

  Schválilo Strategii odpadového 
hospodářství v předloženém znění.

  Rozhodlo a stanovuje pro volební 
období 2022–2026 počet členů 
zastupitelstva na 15.

  Schválilo vypracování prováděcích 
dokumentací pro projekty Zateplení, 
instalace VZT v ZŠ a MŠ Pěnčín.

  Schválilo inventarizační zprávu 
k 31. 12. 2021 o provedené dokladové 
a fyzické inventarizaci obce Pěnčín.

  Vzalo na vědomí zprávu nezávislého 
auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2021.

  Schválilo účetní závěrku obce 
k 31. 12. 2021 v rozsahu výkazu 
o plnění rozpočtu, rozvahy, výkazu 
zisku a ztrát a přílohy účetní závěrky 
bez výhrad a připomínek. Výsledek 
hospodaření, uvedený na účtu 431 ve 
výši 10 293 300,38 Kč se převede 
na účet 432 – výsledek hospodaření 
minulých let. Účetní obce se ukládá 
sdělit krajskému úřadu termín schválení 
účetní závěrky.

  Schválilo celoroční hospodaření 
Obce Pěnčín a závěrečný účet za 
rok 2021, včetně zprávy nezávislého 
auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2021 bez výhrad.

  Vzalo na vědomí „Smlouvu 
o přezkoumání hospodaření 
obce“ uzavřenou mezi Obcí 
Pěnčín, IČ 00262501, a fi rmou 
K KREDIT s. r. o., IČ 25423690, na 
dobu neurčitou a schvaluje, aby tato 
společnost provedla přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2022.

  Schválilo ceník za odvoz a odstranění 
směsného komunálního odpadu platný 
od 1. 7. 2022 společnosti Severočeské 
komunální služby s. r. o., IČ 62738542, 
se sídlem Smetanova 4588/91, 
466 01 Jablonec nad Nisou, a pověřuje 
starostu podpisem ceníku.

Rada obce se sešla na 
dvou zasedáních a to 
24. 5. a 6. 6. 2022 a mimo jiné 
projednala:

  Schválila vyhlášení veřejné zakázky 
„TDI a BOZP na akci Sportovní areál 
u ZŠ Pěnčín“.

  Rozhodla o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce a schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace pro:

 – Spolek Huť pro život, Elektroinstalace 
v kapli sv. Vojtěcha v Huti ve 
výši 24 000 Kč.

 – Hospic sv. Zdislavy, o. p. s., Podpora 
činnosti Hospice sv. Zdislavy ve 
výši 5 000 Kč.

  Schválila uzavření Mateřské školy 
Pěnčín 62 – příspěvkové organizace 
dne 4. 7. 2022.

Více na www.pencin.cz

Termíny dovolených
u praktického lékaře na Pěnčíně
4. až 8. července 2022 a 5. až 26. srpna 2022

OÚ
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FK Pěnčín

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 480 300
Fax: +420 974 480 308
e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu

S příchodem Adama Pelty do naše-
ho klubu, a díky obětavé práci mládežnic-
kých trenérů Mirka Langa, Pavla Kurfi řta 
a Petra Křídla, došlo k výraznému zlepše-
ní v práci s mládeží. Již v loňském roce 
došlo ke zlepšení v prezentaci náboru 
mládežníků a v letošním roce jsme už sklí-
zeli výsledky v podobě účastí našich nej-
menších členů na turnajích pořádaných 
OFS Jablonec nad Nisou.

V úterý 7. června se na hřišti v Pěnčí-
ně konal další nábor do našich mládež-
nických kategorií. Za účasti hráčů A týmu 
a trenérů ze spřátelené fotbalové akade-
mie Jablonec přišlo třináct nových hrá-
čů, kteří doplní naše ročníky. Díky tomu-
to počtu jsme po mnoha letech schop-
ni přihlásit tři mládežnická družstva, kon-
krétně mladší přípravku, starší příprav-
ku a mladší žáky ve sdružení s Velkými 
Hamry. Jsem rád, že to co jsme společ-
ně s Adamem Peltou slíbili, se nám daří 

dodržet a posouváme náš klub a kousek 
dál. Je potřeba poděkovat Mírovi Langovi 
za jeho práci a obci za podporu naší čin-
nosti v oblasti mládeže.

Jeden z mládežnických turnajů, kon-
krétně 18. června 2022, se konal i na 
našem hřišti. Je to soutěž pro nejmenší 
sedmileté kluky, a aby to mělo zvuk, tak 
jsou tyto turnaje pojmenované po té nej-
slavnější soutěži „Liga Mistrů“. Systém je 
takový, že se kluci promíchají, ať už jsou 
z jakéhokoliv oddílu, a hrají tři na tři. A jed-
notlivé týmy jsou pojmenované po těch 
nejslavnějších evropských klubech, tedy 
Real Madrid, Chelsea. Na takových turna-
jích se vždy sejde okolo dvaceti až třice-
ti mládežníků. U nás na Pěnčíně se sešlo 
dvacet čtyři malých fotbalistů a z toho 
bylo deset fotbalistů z Pěnčína, což je pro 
náš klub výborná vizitka.

Jaroslav Strnad, místopředseda oddílu

Fotbal na Pěnčíně není jen A mužstvo
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V sobotu 4. června naše tělovýchovná 
jednota ve spolupráci s panem Nýdrlem 
a jeho přáteli uspořádala již druhý roč-
ník dětského dne na hřišti vedle sokolov-
ny, kde děti plnily spoustu úkolů, za kte-
ré si pak vybraly malou odměnu. K vidě-
ní byla i malá výstava králíků a holubů od 
členů a přátel sokola, nechyběla ani his-
torická hasičská technika SDH Jistebsko. 

Počasí nám přálo a i proto byla účast hoj-
ná. Děkujeme tímto paní Ivě Bukvicové 
za vynikající domácí koláčky po kterých 
se jen zaprášilo. Další poděkování patří 
všem účastníkům a dětem včetně přítom-
ných rodičů. Pro velký úspěch se těšíme 
na další ročník.

 Kudera Jaromír

TJ Sokol Jistebsko dětský den

Pochod Krajem českých sklářů, který 
se konal po covidové pauze, se opravdu 
vydařil. Zúčastnilo se celkem 816 nadše-
ných turistů, kteří si užili pěkného poča-
sí, krásné jarní přírody a konečně akce 
spojené s pohybem, a hlavně bez roušky. 
Večer se malé čarodějnice spolu se svým 
doprovodem sešly u zastávky v Alšovi-
cích. S lampiony a za vrchní čarodějnicí 
odešel průvod k sokolovně. Zde už čeka-
la veřejnost a za několik minut byl zapálen 
oheň. Připravené byly výborné speciality 
na grilu a buřty z udírny.

Další akce proběhla poslední květno-
vou sobotu, a to jarmareček u sokolovny. 
Nepřálo nám počasí, proto jsme muse-
li učinit několik změn. Hudba a dopro-
vodný program probíhal na sále sokolov-
ny a ostatní, jako atrakce pro děti a stán-
ky s nabízeným zbožím a občerstvení, 
byly pod velkým stanem. Velkým zpest-
řením bylo vystoupení dětí, které před-
vedly pod vedením svých cvičitelek vel-
mi pěkné vystoupení. Ženy naší jednoty 

zacvičily skladbu Tančím s ABBOU, se 
kterou vystoupily také 18. června v pardu-
bické aréně na sokolské akci Sokolgym. 
Touto cestou jim děkujeme za reprezen-
taci naší jednoty, za jejich elán a nadšení 
k pohybu. Velké poděkování patří Pavlíně 
Suché a Vendule Mastníkové, které vedly 
nácvik skladby.

Také se uskutečnil tajný výlet, kte-
rý uspořádala jako tradičně Dana Pulíč-
ková za turistický oddíl Sokol Alšovice. 
Autobus byl obsazený do posledního mís-
tečka. Účastníci výletu navštívili zámek 
Kačina, obec Ostrá s ukázkou řemesel 
a s možností si vytvořit některý z výrob-
ků. Krásné kočkovité šelmy si prohlédli 
v malé zoo v Habrkovicích.

Poděkovala bych všem hlavním orga-
nizátorům a také všem, kteří pomohli 
akce připravit nebo dobrovolně nastoupi-
li do služby, abychom všem zúčastněným 
poskytli vše potřebné. Patří vám velký dík.

Za T. J. Sokol Alšovice R. Pospíšilová

Jak se nám dařilo v jarním období

Sokol
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Základní škola Pěnčín

Maloskalský pohár a dvojité 
vítězství pro ZŠ Pěnčín

Ve dnech 8. a 9. června 2022 se naši 
sportovci z prvního i druhého stupně ZŠ 
zúčastnili tradičních atletických závodů na 
Malé Skále, kde jsme obhajovali prvenství 
z minulých ročníků.

První soutěžní den patřil kategorii mlad-
ších žáků. Chuť bojovat a dát do svých 
výkonů všechno byla na našich závodní-
cích patrná na první pohled. Naše odhod-
lanost přinesla své ovoce. Na stupni vítě-
zů se naši žáci objevovali jako na běžícím 
páse, a tak celkově vybojovali Maloskal-
ský pohár 2022!

Druhý soutěžní den nastoupili star-
ší žáci a počasí nám navzdory špatné 

předpovědi přálo. Už od začátku bylo 
jasné, že tentokrát to bude hodně těs-
né. Během dopoledne jsme se přetaho-
vali o první místo s domácími závodníky. 
V jednotlivcích jsme získali hned několik 
zlatých medailí. Při vyhlášení se ale uká-
zalo, že ani to na obhajobu stačit nebu-
de a putovní pohár zůstane po letech na 
Malé Skále. Nakonec se však ukázalo, že 
došlo k chybě při sčítání bodů a trofej pře-
ce jenom putovala na Pěnčín.

Naši atleti si zaslouží velké poděkovaní 
za jejich výkony a nasazení.

ZŠ Pěnčín

Ve středu 11. května 2022 proběhla 
na základní škole v Pěnčíně po covido-
vé přestávce akce Pěnčínská nota. Škol-
ní kulturní festival měl hudební a výtvar-
nou část, kde se kromě našich žáků 
představili se svými vystoupeními žáci 

ze ZŠ Malá Skála a ZŠ Jenišovice. Pub-
likum pro vystupující tvořili žáci naší ško-
ly a rozhodně bylo na co koukat. Posuď-
te sami a zhlédněte video nebo fotogalerii 
na www.zspencin.cz.

ZŠ Pěnčín

Pěnčínská nota 2022 Žáci základní 
školy dostali 
nová školní 
trička

K Mezinárodnímu dni dětí škola poří-
dila každému žákovi školní sportovní trič-
ko s logem školy. Úhradu triček umožnil 
fond SRPDŠ. Trička se stala majetkem 
žáků a mohou je užívat dle svého uvážení. 
Své uplatnění mimo jiné najdou při repre-
zentaci školy nebo během školních akcí.

ZŠ Pěnčín
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Pěnčínské slavnosti

Svatojánský den, za deště i za slunce
Svatojánský den na Krásné má za 

sebou neuvěřitelný dvanáctý ročník. 
„S touto akcí jsme začali hned dal-
ší rok po otevření původního muzea 
u Boudů,“ vzpomíná Líba Novotná, spo-
luautorka a kurátorka prvního Kittelova 
muzea, s tím, že Svatoján byl její spon-
tánní nápad, který měl v prvních ročnících 
až rodinný charakter. Chodilo se proce-
sí, povídalo se dlouho do noci u ohně, 
komu se nechtělo domů, přespal ven-
ku či uvnitř. „Vzpomínám si na tu tajem-
nou atmosféru, když jsme dělali i noční 
prohlídky muzea, chodilo se po domě 
jen za svitu svíček. Rozsvítili jsme jich 
kolem stovky.“ říká Richard Hübel, sou-
časný ředitel Kittelova muzea, který byl od 
začátku hybnou silou všech ročníků.

Nové svatojánské slavnosti tak pěk-
ně navázaly na původní ročníky. Podobně 
tomu bylo i letos. Na Krásnou přijelo pár 
řemeslníků z blízkého okolí, kteří před-
váděli své řemeslo a výrobky zde hned 
prodávali. Součástí letošního ročníku byl 
dětský den, o který se postaral kolek-
tiv Spolku vojenské historie Liberec. Děti 

soutěžily například v chytání ryb, pozná-
vání bylin a živočichů, skákání nebo si 
s rodiči prošly stanoviště se zdravovědou. 
V areálu Kittelova domu byl (a stále je) pro 
děti nachystán lesní materiál na výstav-
bu lesních domečků pro víly a skřítky. 

Svatojánské věnečky, které ozdobily 
nejednu hlavu návštěvnic i návštěvníků, 
samozřejmě nemohly o této akci chybět. 
Po dopoledním dešti se přeci jen vyčasi-
lo a tak historické písně v podání soubo-
ru Musica Rustica už zněly před domem. 
O kamenných sekerkách přišel vyprá-
vět archeolog Petr Šída, který se zájemci 
udělal vycházku k lokalitě, kde se pravěká 
těžba prováděla. Domácí sejkory, klobás-
ky, zelnačka i buchty a koláčky, spolu se 
speciálním pivem od Boudů, uhasily žízeň 
i hlad návštěvníků a pěkně doplňovaly 
letošní svatojánskou slavnost. No a proto-
že jsme po ranních přeháňkách byli stá-
le s vodou, vodě se s povděkem zpívalo, 
tančilo u studánky i u pramene Žernov-
níku, koncert harmonikářky Jany Vébro-
vé se odehrál v působivém prostředí na 
molu u jezírka s výhledem na Burk i do 
šíroširého kraje. Na závěr zaplál svatoján-
ský oheň s modlitbou a povídáním o sva-
tojánských tradicích.

Ač kvůli nejistému počasí nebyl počet 
návštěvníků nijak velký, spokojenost pří-
tomných i průchozích byla neskrývaná.

LiR

Mladí experimentální archeologové se také pustili 
do broušení kamenných sekerek.

Klub vojenské historie nabídl dětem řadu soutěží a vedle podívané
na historické uniformy také žertovné vstupy.

Musica Rustica uchovává a rozvíjí bohatství českého hudebního folklóru 
a nad prostě lidový rámec jej rozvíjí o prvky klasické evropské umělecké 
hudebnosti do současnému diváku přívětivé a inspirativní formy.

Pocta vodě – k studánkám a pramenům jsme se vypravili s Lídou Růžička. 
Akce není ani tak podívanou, jako hlavně prožitkem pro aktivně zapojené – 
zde u studánky sv. Josefa v Krásné.

Jana Vébrová na molu jezírka u Kittelova domu 
rozezněla podvečer etnickou a alternativní 
hudbou, silně inspirovanou folklórem a zážitky 
z cest či toulání naší krajinou.



Zpravodaj obce Pěnčín červenec a srpen 2022 7

Pěnčínské slavnosti

Sekání louky postaru kosou, s možností  vyzkoušet si jak sekání,
tak naklepávání kosy.

Bez svatojánského vití věnců by nebyly slavnosti celistvé. Věnec si mohl 
uplést každý, tedy spíš každá dívka, či žena.

Ve dnech 24. a 25. června se uskuteč-
nily druhé Pěnčínské slavnosti. Zahájeny 
byly v pátek školní akademií. Dobré poča-
sí vydrželo alespoň na všechna vystou-
pení žáků a žákyň naší základní školy. 
Bozkovská skupina O-way již hrála za sil-
ného deště a bouřky a alšovská Žízeň ani 
nezačala, protože všechny návštěvníky 
vyhnala bouřka domů. Sobotní program 
začal s podmračenou oblohou a deštěm, 
takže na dopolední program moc diváků 
nepřišlo. Je to škoda, protože vystoupe-
ní sboru Harmonie a dvojníka Waldemara 

Matušky byla povedená. Odpoledne se 
počasí začalo zlepšovat a nakonec i sví-
tilo slunce. Velmi milým překvapením bylo 
skvělé vystoupení talentovaného imitáto-
ra Zdeňka Barnetta. Zábava pokračovala 
dále a to hraným představením Pat a Mat 
jedou na dovolenou. Následně nastoupi-
la stará garda Pěnčína proti staré gardě 
Jablonce, za kterou hráli i prvoligoví fot-
balisté a opravdu se bylo na co koukat. 
Následně hrála skupina Krásná práce a 
celé slavnosti završila liberecká Těla. Po 
celou dobu bylo místními spolky zajištěno 

bohaté a chutné občerstvení, dále bylo 
možné si nakoupit u stánků a po celé 
dva dny byly v akci pouťové atrakce včet-
ně autodromu a střelnice. I přes počáteč-
ní nepřízeň počasí byl odhad návštěvníků 
slavností kolem 3000, což je velmi vyso-
ké číslo. Nezbývá než poděkovat organi-
zátorům, zaměstnancům obce, účinku-
jícím a spolkům za pomoc při organizaci 
a zajištění občerstvení a těšit se na příští 
ročník opět s bohatým programem a snad 
lepším počasí po celou dobu slavností.

Slavnosti – fotbalový areál Pěnčín
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SDH Pěnčín

Jako již tradičně jsme uspořáda-
li pálení čarodějnic u fotbalového hřiště 
FK Pěnčín. Pro návštěvníky bylo připrave-
né občerstvení, lampionový průvod a vat-
ra. Děti z MŠ Pěnčín připravili čarodějni-
ci, kterou jsme pak za velké účasti zapáli-
li. Počasí nám přálo a děkujeme všem za 
vaši návštěvu. A za rok na viděnou...

Další naší tradiční akcí je dětský den. 
Za krásného počasí nás přišlo navštívit 
122 dětí, pro které bylo připravené něko-
lik soutěží a skákací hrad od sponzora 
Uniqa. Děti za splněné úkoly dostali men-
ší věcné ceny, uzenku a pití. Děkujeme 
za hojnou účast a těšíme se na další dět-
ský den.

Dne 18. června jsme byli pozváni na 
140. výročí od založení. od založení SDH 
Maršovice. Zúčastnili jsme se průvodu 
a dále jsme pokračovali na hřiště, kde 

Ohlédnutí za činnosti SDH Pěnčín
byla součástí oslav okrsková soutěž Pěn-
čín. Naše mužské družstvo se umístilo 
na sedmém místě a ženy vybojovali prv-
ní místo. Za krásné odpoledne děkujeme 
pořadatelům z Maršovic.

Sportovní družstvo žen a mužů se 
zúčastnilo již několika soutěží v požár-
ním sportu se střídavými výsledky. Proza-
tím největší úspěch byl našich žen v seriá-
lu FNC na Frýdštejně, kde vybojovali prv-
ní místo s časem 17,82 s a tím překonali 
dvacet čtyři let starý rekord trati. Za to jim 
patří velké poděkování.

Náš hasičský sbor se nyní může 
pochlubit novým hasičským znakem, kte-
rý vymyslel a navrhl náš starosta Ladislav 
Hladký. Za celý sbor děkujeme.

Ještě bychom vás rádi pozvali na noč-
ní soutěž FNC Pěnčín pořádanou v areálu 
Huť 19. srpna 2022. Za členy sboru Mrkvičková

Období letních prázdnin je dobou, kdy 
do Kittelova areálu na Krásné směřují kro-
ky mnoha návštěvníků a turistů, přijíždějí-
cích do Jizerských hor či Českého ráje. 
Kittelovo muzeum je otevřeno celoročně 
a má co nabídnou také místním lidem.

Stálé výstavy lehce sezónně obměňují 
a postupně doplňují. Ze sezónních výstav 
je zde nyní k vidění výstava Ze svatého 
kouta, kterou propůjčilo Muzeum Čes-
kého ráje v Turnově. Výstava představuje 
lidovou podmalbu na skle ze sbírky Jany 
a Josefa Scheybalových.

Josef Václav Scheybal (31. prosince 
1928 v Kristiánově u Frýdlantu – 28. září 
2001 v Jablonci nad Nisou) byl čes-
ký malíř, grafi k, ilustrátor, historik umě-
ní a etnograf, působící na severu Čech 
a známý z celé řady publikací o lidovém 
umění a stavitelství.

Jana Schejbalová (17. dubna 1940 
v Lomnici nad Popelkou – 13. ledna 
2008 v Jablonci nad Nisou), vystudovaná 
etnografka, se zabývala se zabývala lido-
vým sochařstvím, stavitelstvím, perníkář-
stvím. Podílela se na řadě knih o lidovém 
umění a stavitelství. Jana Scheybalová 
byla jednou z prvních výtvarnic, které se 
ve dvacátém století nadchly pro malová-
ní kopií podmaleb na skle z osmnáctého 
a devetenáctého století. Zejména s jejím 
dílem se aktuálně můžeme seznámit na 

výstavě v Kittelově domě. Výstava volně 
navazuje na předchozí, věnovanou pou-
tím a poutním místům v Pojizeří, nazva-
nou Obrázek z pouti, taktéž zapůjčenou 
od turnovských kolegů.

Lahůdkou pro milovníky omšelé krásy, 
zapomenutých koutů i nečekaných spo-
jení je nová výstava fotografi í Líby Novot-
né v Kittelově domě na Krásné, nazvaná 
Fotografománie. K vidění bude v červ-
nu, červenci a srpnu. Vystavené jednotli-
vé snímky si lze objednat a zakoupit. Poe-
tický svět fotografi í Líby Novotné je velmi 
rozsáhlý. Ostatně zveme na skutečnou, 
vytištěnou výstavu a proto nebudeme víc 
prozrazovat, snad jen to, že Líba Novot-
ná pracovala krom jiného, také jako kurá-
torka a spolutvůrkyně původního Kittelo-
va muzea.

Řemeslné dny 5. a 6. července 
Také letos se v Burku a kolem něj 

představí řada tradičních řemeslníků, kte-
ří se zabývají řemesly našich předků.

K našemu kraji patřilo neodmyslitel-
ně sklo, jeho výroba a jeho zpracování. 
V Kittelově domě se představí pár sklá-
řů. Vedle Jiřiny Štrynclové, fi gurkářky 
z Alšovic, která se zabývá výrobou navíje-
ných skleněných fi gurek i Zdena Sopro-
vá. Výroba skleněných fi gurek probíhá 
u sklářského kahanu. Oheň se skládá 
z plynu s přidáním vzduchu z dmychadla. 
Vyrábí se ze skleněných kompozičních 
tyček, které se tvarují v ohni při teplotě 
kolem 1 000 stupňů C. Tvarují se ruka-
ma, pomocí různých pinzet. Sklo se musí 
úplně roztavit, aby se mohlo vytvarovat 
do potřebného tvaru. Po vytvarování se 
výrobek uloží do skelné vaty, kde pomalu 
chladne, aby nepopraskal, tak na 1 hod, 
i déle podle velikosti.

Informace z Kittelovska

Léto 2022 na Kittelovsku
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Informace z Kittelovska

Sklářství od pradávna činilo velmi důle-
žitou součást místní ekonomiky. Z dalších 
řemesel je možno zmínit košíkáře, tkal-
ce či keramičky. Naši řemeslníci své dílo 
nejen předvedou, ale také o něm něco 
povědí, a pokud budou lidé chtít, mohou 
si je vyzkoušet. V Kittelově zahrádce pro-
běhne také první kolo seznámení se s plá-
tenictvím. Návštěvníci si budou moci pro-
hlédnout zaseté plodiny a od lektora se 
dozví něco o lnu, o jeho významu a použití 
v textilním průmyslu. Zajímavé bude i roz-
poznávání vzrostlých rostlin. Pro milovní-
ky sázek, recese či veselé zábavy jsme 
na tyto dny připravili Myší dostihy v podá-
ní myších přeborníků, pod vedením vrch-
ního žokeje Zdeňka Vlčka. Ani o řemesl-
ných dnech nebude chybět na Krásné 
hudba, s kterou se budeme moc zasnít 
nad dávnými i nedávnými časy. Obě-
ma dny nás Kittelovým domem hudebně 
doprovodí duo Katka a Zuzka se svými 
lidovými a řemeslnickými písničkami (obě 
zpěv, kytara, fl étny) a v podvečer 5. čer-
vence vystoupí Josef Bobeš Rössler.

Bobeš u Kittelova muzea, dne 
5. července 2022

Písně staropražské, milostné i tra-
gické zazní u muzea. V podvečer první-
ho řemeslného dne na Krásné u Kittelova 
domu zahraje v úterý 5. července svéráz-
ný hudebník Josef Bobeš Rössler, ved-
le hry na heligonku také kytarista a hráč 
na různé klávesové nástroje. J. Rössler 
přezdívaný Bobeš, má za sebou pest-
rou a bohatou hudební minulost. K hud-
bě a veřejnému vystupování se vrátil 
s koncem komunistického režimu, ještě 
před revolucí. Hostoval mimo jiné napří-
klad se skupinou The Plastic People of 
the Universe a deset let hrál se skupinou 
DG307. Dnes vystupuje sólově i s vlastní 
kapelou Bobeš a band. Jak uvádí hudeb-
ní znalci: „Rösslerův Band hraje sympa-
ticky nad žánry, chvílemi připomíná svým 
odvázaným a uvolněným přístupem, zaví-
tá rád i do blues, včetně klasiky.“

Dny lidové architektury 
23. a 24. července

Jak již název akce říká, budeme se 
seznamovat zejména s lidovým domem, 
s materiály ze kterých býval budován, 
s konstrukcí a rekonstrukcí Kittelova 
domu a to v rámci komentovaných prohlí-
dek. V samostatném povídání se budeme 
věnovat i celé historické oblasti v Krás-
né – Kittelovsku, tedy vedle Kittelova 
domu také kostelu, faře i dalším drob-
ným památkám. Abychom akci přizpůso-
bili i našim nejmladším návštěvníkům, při-
pravili jsme si i pohádky v podání umě-
leckého sdružení Wagabundus Collecti-
ve. Ti zahrají celkem tři pohádky s poetic-
kými názvy Jelito, O králi s dobrým srd-
cem a o Kubíčkovi a Kačence. Hudba 
zazní rovněž dobová, zahraje nám Lukáš 
Vlček na akordeon v hudebním cyklu lido-
vé hudby Od chalupy k chalupě. Ludmi-
la Růžička nás pozve do bylinné zahrád-
ky a řemeslníci nám ukáží práci s hlínou 
– výroba vepřovice, hliněných omítek 
a také tesařinu či sklo jako součást kon-
strukce i interiéru lidového domu.

Prázdninové klekání 13. srpna
Na programu prázdninového babího 

léta bude již tradičně hudba a divadlo. 
Hudebně zahájíme oblíbenými písnička-
mi bluesové, country, či folkové scény. 
V podání skupiny Stand Band si můžeme 
připomenout Marsyas, Vladimíra Mišíka či 
Boba Dylana, nebo Niela Younga. Večer 
zazní koncert zpěváka, hudebníka a skla-
datele Luboše Pospíšila. Jeho nezaměni-
telný osobitý hlas a hudba zrcadlí svébyt-
nou životní i uměleckou cestu autora, kte-
rý vystoupí v sólovém koncertu. S diva-
dlem vystoupí Rudolf Hancvencl z Jablon-
ce nad Nisou přijede i se svým loutkovým 
divadlem. Představí se pásmem klasic-
kých pohádek „V jednom lese, v jednom 
domku“. Před domem ani při této příle-
žitosti nebudou chybět stánky se zručný-
mi řemeslníky, kteří se sem rádi vracejí. 
Své originální výrobky ať již užitkové nebo 
dekorační zde pravidelně prodávají. Na 
Klekání i na všech výše zmíněných akcích 
se můžete těšit na občerstvení a dobroty 
z domácí kuchyně, které pravidelně při-
pravují ženy z Huti.

Srdečně zveme 
v roce 2022
Přijďte si zkusit, poznat, ochutnat 
do Kittelova domu na Krásnou
11. září
Podzimní pouť k uctění Povýšení 
sv. kříže
15. a 16. října
Sklářský řemeslný víkend

od 27. listopadu 
Muzejní okénka

6. až 10. prosince
Vánoční jarmark 
s odpolední kavárnou

10. prosince
Advent na Kittelovsku

1. ledna 2023
Novoroční setkání v Kittelově domě

Otevřeno celoročně mimo 
pondělí:
duben až říjen 9–17 hodin
listopad až březen 10–16 hodin
Kittelovo muzeum, p. o.
Krásná č. p. 10
468 21 Pěnčín, Jablonec nad Nisou
Tel.: +420 488 588 695, 
+420 602 620 969
www.kittelovomuzeum.cz
E-mail: info@kittelovomuzeum.cz
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Informace

Šalvěj lékařská
Už od pradávna byla šalvěj považová-

na za posvátnou bylinku, která pomáhá 
zlepšovat činnost mozku, smysly i paměť. 
Maria Treben uvádí, že působí příznivě při 
ochrnutí a ochraňuje před záchvaty mrtvi-
ce. Je to všestranná medonosná bylina, 
kterou navíc sklízíme i dvakrát ročně, pou-
žíváme ve formě koření v kuchyni, ve for-
mě čajů k prevenci a léčení. Výborná je 
šalvěj naložená v lihu či v kvalitní slivovici 
jako tinktura, kterou máme po ruce celý 
rok nebo i usušenou k vykuřování a čiš-
tění prostoru. Má protizánětlivé, antioxi-
dační, diuretické, antivirotické a antibak-
teriální účinky, je to přírodní antibiotikum. 
Pomáhá při krvácení dásní, při bolestech 
zubů (výplach šalvějovou vodou) a při 
dalších zánětech v dutině ústní (váčky, 
afty, krk, mandle, infekce horních cest 

dýchacích). Stejně tak pomáhá při boles-
tech v krku (kloktání). Dále je vhodná při 
žaludečních a střevních problémech, 
působí proti nadýmání, zlepšuje nefungu-
jící trávení, stimuluje trávení a funkci žluč-
níku. Používá se také jako přísada do kou-
pelí, snižuje nadměrné pocení a snižuje 
sekreci potních žláz, podporuje také krev-
ní oběh. Rozmělněný šalvějový list pomů-
že při odřeninách, na nouzovou dezinfek-
ci ran.

Sezóna sběru bylin začala

Léto a prázdniny jsou časem výletů 
a dovolených. Po uplynulých dvou útlu-
mových letech mnozí vyrazí k moři, někdo 
do blízkého či vzdálenějšího zahrani-
čí. Zůstává však řada lidí, kteří neujedou 
stovky a tisíce kilometrů a v poznávání 
zapomenutých koutů a působivých kra-
jin se příliš nevzdalují od svých domovů, 
přesto jejich zážitky mohou být srovnatel-
né, ne-li hlubší i tzv. výživnější. Prohlou-
bení vztahu s krajinou získáváme pravidel-
ným prošlapávání oblíbené cesty, na kte-
ré postřehneme každý keř i strom, hem-
žení ve vzduch i v trávě a vidíme proměnu 

té naší domoviny během všech ročních 
dob. Máme to štěstí, že žijeme v oblas-
ti, kam řada ostatních lidí míří na dovole-
nou. Přírodní, historické i technické pozo-
ruhodnosti nám leží na dosah. Volné dny 
dovolených a prázdnin jsou skvělou příle-
žitostí vydat se na oblíbený kopec či roz-
hlednu. Vyšlápnout si do Jizerek či Krko-
noš. Nebo navštívit nějakou novou vyhlíd-
ku či rozhlednu, kterých je na Jablonec-
ku a Liberecku dost. Stejně tak pestrá 
je i nabídka kulturních a společenských 
akcí, stačí jen si vybrat.

(LiR)

Ahoj léto rozmarné a rozmanité

Prázdninové 
tipy do blízkého 
okolí
10. července – Rodinný festiválek
(Tyršovy sady Jablonec n. N.)

11. července
Marta Kloučková + Intl.Quartet
(Letní scéna Eurocentra Jablonec)

24. července Jan Spálený
(Tyršovy sady Jablonec n. N.)

4. až 7. srpna
Křehká krása 2022
(11. ročník prodejní výstavy skla 
a bižuterie – Jablonec)

20. srpna
Štěpánův jarmark
(U rozhledny Štěpánka – Příchovice)

20. srpna
ZasTenRock
(Festival na hřišti v Zásadě)

21. srpna
Písničkáři Šafránu 1982–2022
(Letní scéna Eurocentra Jablonec)

25. srpna
Gerald J. Clark (JAR/CZ, blues-rock) 
(Letní scéna Eurocentra Jablonec)

O tradičním zemědělství a obyčejích 
v Pojizeří vypráví výstava Od jara do zimy, 
kterou po celý rok, až do prosince může-
te vidět v Dolánkách v Dlaskově statku. 
Dlaskův statek je typickou ukázkou tra-
diční lidové architektury turnovského typu 
z osmnáctého století. Roubený Dlaskův 
statek s typickou pojizerskou skládanou 
lomenicí a pavlačí je od roku 2010 Národ-
ní kulturní památkou České republiky. Od 
roku 1967 je celý areál součástí národo-
pisného oddělení Muzea Českého ráje 
v Turnově, které objekt v roce 1969 zpří-
stupnilo veřejnosti. Dvůr obehnaný unikát-
ní trámcovou hradbou ožívá při nejrůzněj-
ších příležitostech několikrát do roka lido-
vými slavnostmi. Otevřeno úterý až nedě-
le: 9 až 17 hodin. Více na: www.muzeum
-turnov.cz/dlaskuv-statek/

Jak se tehdá 
hospodařilo

Na kávu a palačinku k Burku
Přes prázdniny také opět přistane u Kittelova domu futuristický Coffeevan Katky 

Šimůnkové. V nabídce budou nanuky, pět druhů palačinek, kouzelné medové kuličky, 
domácí limonády a samozřejmě výběrová italská káva.

Kittelův dům je otevřen denně, 
mimo pondělí od 9 do 17 hodin

Stálé výstavy nás seznámí s osobností Jana Josefa Antonína Eleazara Kittela a jeho 
dobou, místní produkcí kamenných sekerek v období mezolitu, s lidovou architektu-
rou a historií Pěnčínska. Děti mohou obdivovat kamennou krásu svítících minerálů v UV 
světle či si pohrát na několika atrakcích v domě či kolem něho. Otevřena bude i sklář-
ská dílna a ateliér Jiřiny Štrynclové
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Informace

Štěpánka je nejstarší a říká se, že 
nejkrásnější rozhlednou Jizerských hor. 
Její stavba byla zahájena knížetem Kami-
llem Rohanem roku 1847. V tomtéž roce 
probíhala dole v údolích stavba císař-
ské Krkonošské silnice, jejímž nejvyšším 
patronem byl arcivévoda Stephan – Ště-
pán, který tehdy vystoupil na vrch Buch-
stein (dnes Hvězda). Kníže Rohan kopec 
na jeho počest přejmenoval na Štěpá-
novu výšinu a zahájil zde stavbu rozhled-
ny. Byla však postavena pouze základna 
věže se vchodem, kdy se arcivévoda pře-
stal těšit přízni vídeňského dvora a odešel 
do Uher. O Štěpánce se vypráví pověst, 
podle níž kníže Rohan stavbu zastavil na 
varování cikánky, která mu předpověděla, 
že zemře brzy po dokončení věže. Roku 
1892 byla rozhledna konečně po čtyřice-
ti pěti letech dokončena a kníže Rohan 
skutečně zemřel, pár měsíců poté. Obli-
ba rozhledny Štěpánka je po celou dobu 
její existence obrovská. Jen o pár desítek 
kilometrů dál má Štěpánka jakousi „ses-
třenici“, kterou je Alainova věž u Lomni-
ce nad Popelkou.

Štěpánka a Alainova věž
sestřenice přes kopec

Alainova věž pod Táborem je jed-
nopatrová kamenná stavba s ocho-
zem a její půdorys má tvar pravidelné-
ho osmiúhelníku. Celková výška věže je 
10,5 metrů. Dvěma portály se vstupu-
je na schodiště, které vede do druhého 
podlaží, jež sloužilo jako samotný lovec-
ký ochoz. Alainovka má téměř identickou 
dvojici, a to v podobě spodní části roz-
hledny Štěpánka u Příchovic. Neogotický 
lovecký posed Alainova věž z dílny Jose-
fa Pruvota vznikl asi v roce 1862 v kní-
žecí lovecké oboře pod horou Tábor na 
počest zemřelého Alaina Rohana (1829–
1857), synovce majitele lomnického pan-
ství knížete Kamila Rohana. Současným 
majitelem je Město Lomnice nad Popel-
kou, které nechalo zchátralou věž kom-
pletně zrekonstruovat, v roce 2015 je 
dokončena poslední etapa – schodiště. 
Poblíž Alainovy věže najdete přírodní stu-
dánku. „Alainovka“ je kvalitní pramen pit-
né vody, jen po prudkých dešti může být 
voda zkalená, protože horní část prame-
ne není krytý.

Vrch a rozhledna Tábor (683 m. n. m.)
Tábor je vrch nacházející se tři kilo-

metry jižně od Lomnice nad Popelkou. 
Původně byl vrch nazýván Chlum, dnešní 
pojmenování vzniklo podle zdejších tábo-
rů lidu v husitské době. Tábor je vyhle-
dávaným poutním místem. Na vrcholu se 
nalézá barokní kostel Proměnění Páně, 
vystavený v roce 1704 s Křížovou ces-
tou, vedoucí od vyschlého pramene Kří-
žovka. Celoročně je otevřena je i Tichán-
kova rozhledna s pokladním automatem..

Kaplička Božího hrobu stojí dnes osa-
moceně uprostřed louky nad Jistebskem, 
poblíž hlavní silnice mezi Železným Bro-
dem a Jabloncem nad Nisou. Nebýva-
lo tomu tak ale vždy. Podle indikační ski-
ci z roku 1843 se dá zjistit, že pozemky 
kolem kapličky patřily ke starému stat-
ku č. p. 8 v Jistebsku, kaple pak stáva-
la při křižovatce pradávných cest, kte-
ré pozbyly významu po výstavbě součas-
né hlavní silnice. Původně jednotný sta-
tek č. p. 8 se stal po roce 1746 rychtou. 
Od poloviny osmnáctého století zde bývá-
val rychtářem Johann Adam Weiss. Snad 
to byl on, kdo se zasloužil o stavbu kap-
le. Kaplička mohla vzniknout v souvislos-
ti s rozvojem poutního místa na Krásné/ 
Šumburku v druhé polovině osmnáctého 
století při poutní cestě.

Stav osamocené kapličky v mís-
tech, kde dnes opravdu pouze pozor-
ný návštěvník vytuší dřívější vedení cest, 
však postupně nahlodal zub času. To 
však nenechalo lhostejnými několik míst-
ních obyvatel.

Díky iniciativě místních občanů se 
podařilo upravit interiér kaple i její dříve 
zanedbané okolí. Záchranu kaple pro-
střednictvím místních iniciativ ale přibrzdi-
lo to, že kaple leží na soukromých pozem-
cích. Díky jednáním iniciovaných Obcí 
Pěnčín se ale podařilo dospět k doho-
dě o budoucnosti této zajímavé Jistebské 
pamětihodnosti. V loňském roce byl citli-
vě opraven střešní plášť z místní kamen-
né břidlice, nyní došlo i k opravě vnějších 
omítek. Ač nešlo o nákladnou dodavatel-
skou opravu, či možná právě proto, že 
opravy zajištovali v přiměřené míře místní 
šikovní řemeslníci, je současný výsledek 
velmi příjemný a přívětivý a z kaple přímo 
dýchá historie. 

JS

Kaplička 
v Jistebsku
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Dnes si vám dovolujeme nabídnout 
opět jeden z výletů do vzdálenějšího oko-
lí. Nabídneme vám výlet za hranice všed-
ních dnů za hranice naší země. V přípa-
dě Žitavských hor vlastně díky příjezdo-
vé silnici může platit, že se vlastně za pár 
korun podíváte do tří zemí. Příjezd autem 
i vlakem ze severozápadu, tedy z Liberec-
kého kraje do Žitavských hor přes Žita-
vu totiž vede ještě přes Polsko. Díky ote-
vřenosti hranic ve střední Evropě to ale 
není nějak zatěžující formalitami na hra-
nicích, či frontami. Spíše se soustředí-
me přímo na Žitavské hory, kde si užijete 
spousty lesních cestiček, kořenů, kame-
nů, výšlapů ke skalním městům i poklidné 
návštěvy místních turistických obcí s útul-
nými hospůdkami, či zahrádkami s obslu-
hou, pospojovaných krom lesních stezek 
i silnicemi s minimálním provozem. Stačí 
tedy občanka, mapa a pár eurunek. Puto-
vat můžeme pěšky, na kole, nebo dokon-
ce i místním vláčkem s parním provozem.

Oybin
Malebné městečko pod majestátními 

zříceninami hradu a kláštera vystavěného 
do současné rozlohy naším králem a císa-
řem Karlem IV. Zříceninám na pískovcové 
skalní stolové hoře dominuje zbytek chrá-
mu se sakristií vystavěné v duchu parlé-
řovské gotiky. Hned vedle se nachází kni-
hovní záclonové okno, jako pozůstatek 
původní knihovny, které již svými propor-
cemi odkazuje k počátkům renesance. 
Zbytky hradního paláce ukrývají historic-
kou expozici. Pod majestátním hradem 
se pak nachází nevelký kostelík, zčásti 
zapuštěný do skalního suku hradní hory. 
Jeho tajemství se ukrývá uvnitř. Nalézá se 
zde umělecky ztvárněný vnitřek s gale-
riemi, stupňovitým interiérem a bohatou 
malířskou a řezbářskou výzdobou. Dole 
pod hradem se vedle řady občerstve-
ní a restaurací nachází místní informační 

Informace z Kittelovska

Pozvánka do Žitavských hor 
a Oybinský pohled na Krásnou

Knihovní okna hradu kláštera Oybin

centrum – a v něm výstava o romantic-
kém malířství a určité kuriozitě – krásen-
ské faře z Pěnčína, kterou by zde náhod-
ný návštěvník rozhodně nečekal. Téma se 
týká minulosti, ale hledí i do budoucnos-
ti. Společná výstav Pěnčín – Oybin zde 
bude k vidění do konce srpna.

Lückendorf
Je další vsí Žitavských hor. Na rozdíl od 

Oybina přikrčeného v údolí, se tato ves, 
přesněji její lázeňská část vypíná vysoko 
nad krajinou, s překrásnými výhledy na 
masiv Lužických hor a Ještědu. Lücken-
dorf je ideálním nástupním místem pro 
výlety do skalních měst v okolí Scharfen-
steinu a Töpferu s dalekými rozhledy. Lze 
odtud nastoupat i na dvouvrchol Hoch-
wald/Hvozd, jednoho z nejvyšších vrcho-
lů Žitavských hor.

Nejroztodivnější skalní města nabízí 
Jonsdorf, který leží západně od obou 
výše zmiňovaných obcí. Vedle skalních 
měst s turistickými i lezeckými stezkami 
všech obtížností zde jsou i velmi zajímavé 
zaniklé doly na mlýnské kameny. S kame-
ny z Jonsdorfu se bylo možné dřív potkat 
ve velké části Evropy.

Waltersdorf
Tato ves je typická rozsáhlým fon-

dem podstávkových domů. Ve vsi vlast-
ně významně převažují a nejsou rušeny 
jinou výstavbou. Nad Waltersdorfem se 
tyčí majestátní Luž ( s 793 metrů je nej-
vyšším vrcholem Lužických hor), na kte-
rou je možno vystoupat. V centru obce 
je pak pěkně pohromadě populární pra-
žírna kávy, muzeum, místní velký hrázdě-
ný dům Kretscham s výstavními prostora-
mi, informačním centrem a hojně navště-
vovanou cukrárnou a prodejnou místních 
produktů či výstavný kostel. Věž kostela je 
provedena z neomítaných pískovcových 
kvádrů, dolní část věže je čtvercového 

Centrum obce Oybin

půdorysu, v horní části je věž osmiúhel-
ná. Věž má hodiny s ciferníky k západu, 
severu i jihu. Helmice s lucernou je tradič-
ního tvaru typického pro saskou renesan-
ci, se kterým se můžeme setkat v celém 
Sasku, v okolních spolkových zemích, ale 
i na severu Čech.

Každá ze vsí by asi zasloužila více mís-
ta, ale čas i rozsah příspěvku nelze stá-
le natahovat. Do vsí či městeček v podhů-
ří, či do Žitavy se vypravíme zase někdy 
příště.

Výstava Pěnčín/Zittau se uskutečni-
la v rámci projektu Společně k minulos-
ti a do budoucnosti Pěnčín/Oybin ERN-
1068 – 3. června 2021 podpořeného 
Evropskou unií z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.

JS

 lokomotiva Žitavské úzkoroschodky
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Soutěž o Kitla

Vítězem křížovky se tentokrát stává Jiří Dvořák z Hutě, gratulujeme. Příště hrajeme o Kitl Meducínku 500 ml.

Křížovka

BICEPSY 2. DÍL
TAJENKY HÝKAVCI AJOVÁ

R ŽE
SLOVENSKY

„JESTLI“ MASTEK EVROPAN BRITI
FRAN-

COUZSKY
„ZLATO“

POSTRAN-
NÍ ÁST EDÉM 1. DÍL

TAJENKY
ŽENSKÉ
JMÉNO

NAVÍJETI DEN V
TÝDNU

VYKLESTIT
LADEL 

SLOVENSKY
„NIKDO“

SLAVNOST-
NÍ SÍ

SILNÝ
PROVAZ
LISTNÁ

OBCHODNÍ
P ÍRU Í

NAŠE
AEROZNA KA

NEPRAVDY

UZENÁ SKÝ
VÝROBEK

SUCHÁ
PÍCE

TMEL
DRAVÝ PTÁK

INICIÁLY
MONTANDA

RYBÁ SKÁ
POT EBA
NÁJEMNÍ
JÍZDA ( i )

CHYBA

ZNA KA
SODÍKU
HUDEBNÍ
ZNA KA

STARO EC.
B H VÁLKY
POTRATY

„Máme zde novinku:
Milostný život v p írod .“

ANGLICKY
„JEDEN“

PRAŽSKÝ
SPORTOV-

NÍ KLUB

 PU ÁLKO-
VIC ŽIRAFA POTÁ

STAVEBNÍ
HMOTA TOPIVO

V
ESPERANTU

„VEJCE“
ŠMODR-

CHAT MALÉ PIVO KV TEN-
STVÍ

MPZ
LIBANONU

MATE SKÁ
ŠKOLA

ŠLECHTIC

LESKLÁ
TKANINA

EDITEL-
SKÁ RADA

TELEFO-
NOVAT

HRABAVÝ
PTÁK

SLOVENSKY
„KV T“

ZÁKONÍK
PRÁCE

VÝTAŽKY
BYLIN LATIN 1 000 KG

HN V
NASTOUPIT
DO ŠACHTY

ZTRÁCET 
NAJATÝ

POTLESK

SPOLE N
INIC. HERCE

DEYLA

KYSLÍKATÁ
ORGANIC.
SLOU E-

NINA

ÁST SVÍCE

DOSTIHOVÝ
SPORT

ANGLICKY
„ŠIKOVNÝ“

HÁDANKY
HLÍZA

KOLOKÁSIE

SLADKO-
VODNÍ
RYBA

OKOUNO-
VITÁ RYBA
KRÁLOVNA

VÍL

ONEN
MYS

ZNA KA
KOSME-

TIKY

TAŽNÉ
ZVÍ E
RUSKÝ

SOUHLAS

KORÝŠ
ZKRATKA

PRO
MNOŽSTVÍ

SPZ MOSTU
MPZ

MAROKA

P EHAZO-
VATI HN J

P EPÁLENÝ
CUKR

TATARSKÝ
NÁ ELNÍK ŠLÉP J ÁRES, CUTE, ENOL, KOPS,

TABON
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Toto výletní okénko je jiné. Přinášíme 
vám výběr prázdninových akcí, které se 
konají v Libereckém kraji. Jedná se POU-
ZE o výběr z různých oblastí, akcí se koná 
mnohem více, ale všechny by se sem roz-
hodně nevešly.

Hrady a zámky nabízí netradiční pro-
hlídky, jezdí parní vláčky s programem 
pro děti, konají se řemeslné dílny, pro-
mítají letní kina, ve městech se pořáda-
jí koncerty a spousty dalšího. Doporu-
čujeme sledovat www.liberecky-kraj.cz, 
kde najdete ucelený přehled akcí. Popř. 
napište na: E.Hornova@seznam.cz, ráda 
Vám poradím, kam se vydat na výlet, kde 
se co koná, co je vhodné pro děti, apod.

Přejeme Vám krásné léto.

červenec a srpen 
Léto na zámku 2022
Lomnice nad Popelkou
Letní část 11. ročníku cyklu kulturních 
akcí v interiérech i exteriérech zámku 
Lomnice nad Popelkou s bohatým 
programem (výstavy, loutkové pohádky, 
loutkářské workshopy, promenádní 
koncerty, nedělení letní koncerty, 
Zámecké letní kino, Zámecká 
kavárnička atd. www.kislomnice.cz

červenec a srpen
Jablonecké léto 2022
Jablonec nad Nisou, letní scéna 
Eurocentra, Tyršovy Sady
Koncerty různých žánrů po celé léto.
www.kulturajablonec.cz

červenec a srpen
Léto na náměstí 2022
Liberec
Bohatý program před libereckou radnicí.
www.visitliberec.eu

1. a 2. 7. 2022 – Divadelní 
představení Zdravý nemocný
Státní zámek Sychrov
Komedie o lži, pokrytectví a lásce.
www.zamek-sychrov.cz

1. až 3. 7. 2022
Setkání dřevosochařů
Rokytnice nad Jizerou
Setkání přátel a řemesel na Háskově
www.hasan.cz

1. až 6. 7. 2022 – Léto tančí 2022
Eurocentrum, Jablonec nad Nisou
24. ročník letní dílny pohybu, tance 
a rytmu. www.letotanci.cz

Prázdninové akce v Libereckém kraji

Výletní okénko
1. 7. 2022 – Roxy Doksy VIII.
Doksy, Zámecký park
Hudební multižánrový festival Roxy 
Doksy nejen pro milovníky rocku, ale 
i popu a folku.
www.kulturadoksy.cz

2. 7. 2022 – Královské oslavy
Státní zámek Zákupy
Oslavy u příležitosti 100. výročí od úmrtí 
posledního českého krále (a zároveň 
posledního majitele zámku) Karla I.
www.zamek-zakupy.cz

2. a 3. 7. 2022
Oslavy 120 let na Zubačcce
Tanvald, Kořenov, Polubný
Zvláštní vlaky s ozubnicovou soupravou, 
doprovodný program. www.zubacka.cz

2. a 3. 7. a 5. až 6. 7. 2022
Čtyři dny ve středověku
Státní Hrad Bezděz
Historický příběh z dob obléhání 
Bezdězu cizími vojsky vás nejen pobaví, 
ale i historicky poučí. Zbraně a zbroj 
bude řinčet na celém II. nádvoří. Na I. 
Nádvoří bude mistr Kovář předvádět své 
řemeslo. www.hrad-bezdez.eu

2. 7. 2022 – Letní slavnosti v Dubé
Dubá
Tradiční městské slavnosti s hudebním 
programem, pouťovými atrakcemi, 
stánky, ukázkami hasičské techniky 
i večerním ohňostrojem.
www.mestoduba.cz

2. a 3. 7. 2022
Historický víkend na Štěpánce
Štěpánka, Příchovice
Ukázka soubojů, soutěže pro děti.
www.rozhledna-stepanka.cz

2. až 9. 7. 2022
Šrámkova Sobotka
Sobotka
66. ročník festivalu českého jazyka, řeči 
a literatury. Týden plný slov v podobě 
přednášek, koncertů nebo autorských 
čtení. www.sramkovasobotka.cz

2. a 3. 7. 2022
Hejnické slavnosti
Hejnice
Tradiční městské slavnosti, ohňostroj, 
řemeslný jarmark, hudební festival. 
Vystoupí UDG, Fešáci, Th!s a další.
www.mestohejnice.cz

2. a 3. 7. 2022 
Létohrátky na Grabštejně aneb
Státní hrad a zámek Grabštejn
Létohrátky, tradiční letní festival, opět 
nabídnou pořádnou porci hudby, tance, 
šermu i rozverných kousků místního kata 
a další zábavy.
www.hrad-grabstejn.cz

2. a 3. 7. 2022
Gotický jarmark na hradě Houska
Hrad Houska
Skupina historického šermu Bohemia 
Sanguis a tance AMBROSIA se představí 
během prohlídky hradu, na vnějším 
nádvoří hradu se uskuteční historické 
trhy.
www.hradhouska.cz

3. 7. 2022 – Letní setkávání 
s divadlem – Budulínek
Liberec
Pohádkový večer s Naivním divadlem 
Liberec, open-air představení před 
libereckou radnicí (20.00). Vstup zdarma.
www.naivnidivadlo.cz
www.visitliberec.eu

4. 7., 20. 7., 17. 8. 2022
Pohádková cesta
Benecko
Projděte si pohádkovou stezku, kde 
na Vás bude čekat čert, čarodějnice, 
princezna a mnoho dalších pohádkových 
bytostí. Opékání buřtů a dárek pro děti.
www.benecko.info

5. a 6. 7. 2022
Rytíři na Valdštejně
Hrad Valdštejn
Ukázky středověkých soubojů v podání 
skupiny historického a scénického 
šermu Rytíři turnovského meče.
www.hrad-valdstejn.cz

5. 7., 16. 7., 30. 7., 6. 8. 2022
Food festival
Dětenice
Foodfestival s letošním zaměřením na 
Franckou říši a Barbarský sever.
www.detenice.cz

5. až 10. 7., 2. až 7. 8. 2022
Prázdniny ve věži
Zámek Lemberk
Zpřístupnění středověké věže s vyhlídkou 
po okolí zámku. Věž bude otevřena po 
celý den od 9:00 do 16.30 hodin.
www.zamek-lemberk.cz
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8. 7. 2022 – Rohozecké prázdniny
Pivovar Rohozec
Koncert kapel Queenie.
www.pivorohozec.cz

8. až 10. 7. 2022 – Brnišťská pouť
Brniště
Pouťové atrakce, stánkový prodej, 
občerstvení, ohňostroj a bohatý hudební 
program, během kterého vystoupí Buty, 
Vlasta Horvath a další. www.brniste.cz

8. až 10. 7. 2022 – Bohemia Rally
Mladoboleslavsko, Liberecko
Tradiční automobilová akce, která je 
zároveň Mistrovstvím ČR v rally.
www.rallybohemia.cz

9. a 23. 7., 13. a 27. 8. 2022 
Varhanní sobota na Hrubém 
Rohozci
Stání zámek Hrubý Rohozec
Při prohlídce kaple vám varhaník Radek 
Rejšek zahraje na původní zámecké 
varhany.
www.zamek-hrubyrohozec.cz

9. 7. a 10. 7. 2022
Jarmark s hudbou dávnověku na 
hradě Houska
Hrad Houska
Hudba dávnověku s kostýmy a nástroji 
roztodivnými – skupina GOTHIEN.
www.hradhouska.cz

10. 7. 2022 – Vartenberské 
kulturní léto – Skupina Jelen
Stráž pod Ralskem
Česká akustická hudební skupina hrající 
tzv. roots music.
www.strazpr.cz

13. 7. 2022 – Dřevěné odpoledne
Památník K. H. Máchy, Doksy
Voňavá práce se dřevem.
www.muzeumcl.cz

13. 7. až 16. 7. 2022
Kozákov Challenge
Kozákov
Světový pohár v downhill skateboardingu 
nejen pro milovníky adrenalinu. 
Downhilloví jezdci sjíždějí kopec Kozákov 
rychlostí i 100 km/h.
www.kozakovchallenge.cz

14. 7. 2022
Bohemia Jazzfest Liberec
Liberec
Jazzový festival na náměstí 
Dr. E. Beneše. www.bohemiajazzfest.cz

Prázdninové akce v Libereckém kraji

14. až 16. 7. 2022
Krakonošovy letní podvečery
Jilemnice
Tradiční regionální přehlídka řemeslných 
a kulturních tradic spojená s bohatým 
doprovodným programem pod dohledem 
samotného pána hor Krakonoše.
www.mestojilemnice.cz

14. 7., 28. 7, 11. 8. a 25. 8. 2022, 
Noční prohlídky na hradě Lipý
Česká Lípa, vodní hrad Lipý
Oživlá historie hradu s divadelní skupinou 
Tartus.
www.lipy.cz

15. a 16. 7. 2022 – 4× Revelations
Bike park Jablonec nad Nisou
Velká fourcrossová show – cyklistické 
souboje v terénu se skoky, boulemi 
a zatáčkami, doprovodný program.
http://jbc4xrevelations.com

15. až 17. 7. 2022
Muzikály na Sychrově
Státní zámek Sychrov
3 muzikály v zámeckém parku
Děti ráje (15. 7.), Rebelové (16. 7.), 
Kleopatra(17. 7).
www.zamek-sychrov.cz

16. 7. 2022 – „Okolo Elišky“
Josefův Důl
Další ročník Jízdy pravidelnosti 
motocyklových a automobilových 
veteránů „ O pohár starosty Josefova 
Dolu“.
www.srazyveteranu.cz

16. 7. 2022
XXXIII. Slavnosti svijanského piva
Svijanský Újezd
31. ročník akce pro všechny příznivce 
dobrého piva s kulturním programem, 
pouťovými atrakcemi a ohňostrojem.
www.slavnostisvijanskehopiva.cz

16. a 17. 7., 13. a 14. 8. 2022
Víkend otevřených zahrad
Zámek Lemberk
Speciální prohlídky zaměřené na 
proměny zahrady a Bredovského 
letohrádku od 18. do 20. století.
www.zamek-lemberk.cz

16. a 17. 7. 2022 – Mečem proti 
kalichu, aneb šerm na Bezdězu
Hrad Bezděz
Hradní posádka připravena hájit hrad 
i proti obávaným válečníkům.
www.hrad-bezdez.eu

16. a 17. 7. 2022 – Dobývání 2022
Curia Vítkov, Horní Vítkov
Kromě vojenství budou k viděni i dobová 
řemesla, vojenský tábor, rytířský 
i lučištnický turnaj, koně...
www.curiavitkov.cz

22. 7. 2022
Den Vratislavické Kyselky
Vratislavice nad Nisou
Slavíme 160 let od objevení pramene. 
Čeká vás pestrý kulturní program, 
bohaté občerstvení, exkurze do výroby.
www.visitliberec.cz

22. 7. 2022 – Železnobrodský 
Hudební Open Air Festival
Hasičské hřiště, Železný Brod
Přehlídka železnobrodských hudebních 
kapel.
www.zeleznybrod.cz

23. 7. 2022 – Oldřich z Chlumu: 
Román a skutečnost
Státní hrad Bezděz
Historická procházka hradem se 
spisovatelem Vlastimilem Vondruškou.
www.hrad-bezdez.eu

23. 7. 2022 – Festival Dolánky
Kemp Dolánky
Multižánrový hudební festival 
a happenging pro rodiny s dětmi.
www.festivaldolanky.cz

23. 7. 2022
Frýdlantské léto: Skotský večer
Frýdlant
Tematický večer v městském parku 
s bohatým kulturním programem 
a občerstvením ve stylu Skotska.
www.mesto-frydlant.cz

23. 7. 2022
Krkonošská kuchyně
Rokytnice nad Jizerou
Tradiční festival krkonošských jídel.
www.rokytnice.com

23. 7. 2022
Hvězdné nebe nad Granadou
Vranov-Pantheon, Malá Skála
Koncert Karolíny Cingrošové (soprán) 
a Lukáše Sommera. V rámci festivalu 
Hudba z Ráje 2022.
www.vranov-pantheon.cz

23. 7. 2022
Harrachovské pivní slavnosti
Muzeum skla – Sklárna Novosad 
a syn, Harrachov
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119. ročník slavností. Po celý den 
široký výběr nabídky piv z místního 
minipivovaru. V ceně vstupného bude 
možné navíc zavítat do provozu nejstarší 
činné sklárny v Česku. V programu 
slavností nebudou chybět vystoupení 
hudebních kapel všech žánrů a účastníci 
zde budou mít možnost i zasoutěžit 
v pivních disciplínách.
www.sklarnaharrachov.cz

23. 7. 2022 
Sklářská Anenská slavnost
Jizerka
Tradiční letní akce v osadě Jizerka 
s příjezdem zakladatele skláren na 
Jizerce F. A. Riedla a požehnání 
slavnost, ukázky sklářských a ostatních 
tradičních řemesel a prodej výrobků 
a spousty dalšího.
www.jizerka.cz

23. a 24. 7. 2022 – Dny lidové 
architektury
Liberecký kraj
Navštivte objekty lidové a venkovské 
architektury, zapojte se do přednášek či 
různých dílen.
www.liberecky-kraj.cz

23. a 24. 7. 2022 
Lanochodci nad Troskách
Hrad Trosky
Highlineři se pokusí přejít 50 metrů 
nad zemí po laně („lajně“) mezi 
Pannou a Babou, které jsou od sebe 
vzdálené 100 metrů. 
www.hrad-trosky.eu

26. až 31. 7. 2022
Šermířské oživení
Státní hrad Bezděz
Šermířská vystoupení sdružení Askalon, 
které bude prezentovat dobu Karla IV. 
v příběhu Královská družina. Kovářská 
dílna na nádvoří.
www.hrad-bezdez.cz

28. až 31. 7. 2022 – Benátská!
Vesec, Liberec
Tradiční letní hudební festival, kde 
se představí několik desítek kapel 
v rekreačním a sportovním areálu Vesec 
v Liberci.
www.benatska.cz

28. 7. 2022 – Strašidelný zámek
Doksy, Zámek
Strašidelná večerní prohlídka zámku 
s divadelními herci.
www.kulturadoksy.cz

29.7. 2022 – Anenská pouť
Mnichovo Hradiště
Již tradiční atrakce, houpačky, kolotoče, 
střelnice. www.mnhradiste.cz

30. 7. 2022 – Vranovský jarmark
Vranov – Pantheon, Malá Skála
Tradiční hradní jarmark představí řadu 
regionálních výrobců a prodejců, dobré 
jídlo a výbornou muziku v areálu zříceniny 
si můžete vyslechnout liberecký sbor 
AUREA ROSA. www.vranov-pantheon.cz

30. 7. 2022 – Starosplavská pouť
Staré Splavy
Tradiční pouť bude zahájena u přístaviště 
ve Starých Splavech, kde všichni uvítají 
Jezerní královnu v doprovodu vodníků 
a víl. Hlavní hudební a divadelní program 
a stánkový prodej bude probíhat v parku.
www.kulturadoksy.cz

30. 7. 2022 – Rozmarné léto
Areál Žluté plovárny, Malá Skála
Akce pro celou rodinu, závody 
v paddleboardech a megaboardech, 
doprovodný program. www.sundisk.cz

30. a 31. 7. 2022
Středověký víkend na hradě
Hrad Valdštejn
Středověk na hradě Valdštejn všemi 
smysly. Návštěvníci se budou moci 
podívat na šermířská vystoupení, 
poslechnout si středověkou hudbu 
a ochutnat středověké pokrmy.
www.hrad-valdstejn.cz

30 až 31. 7. 2022 – Údolská pouť
Kryštofovo Údolí
Pouť plná zábavy, kolotočů, bohatého 
občerstvení a tradičního řemeslného 
jarmarku a ohňostroje.
www.krystofovoudoli.eu

30. až 31. 7. 2022
Benecká pouť
Benecko
Tradiční hasičská pouť u kapličky na 
Benecku. Ani letos nebude chybět 
hasičská sranda soutěž, střelnice, 
houpačky, obří skluzavka a soutěže pro 
děti. Občerstvení, živá i reprodukovaná 
hudba je samozřejmostí.
www.benecko.info

2. 8. 2022 – Dětské hry a klání
Hrad Valdštejn
Dobové hry a soutěže v prostoru celého 
hradu pro malé i velké děti.
www.hrad-valdstejn.cz

4. až 7. 8. 2022 – Křehká krása
Eurocentrum Jablonec nad Nisou, 
Muzeum skla a bižuterie
Největší výstava českého skla a bižuterie, 
módní přehlídky, ukázky výroby a bohatý 
kulturní program. Výstava skla, bižuterie 
a vánočních ozdob, prezentace 
sklářských škol, tvůrčí dílny a předvádění 
výroby, módní přehlídky, hudební 
vystoupení a defi lé fi nalistek soutěže 
Miss České republiky.
www.krehkakrasa.cz

5. až 7. 8. 2022
Pasecké hudební slavnosti
Paseky nad Jizerou
Zveme Vás na významnou kulturní 
událost do kraje Raisových Zapadlých 
vlastenců. V kostele sv. Václava zazní 
díla význačných hudebních skladatelů. 
Doplněna budou mluveným slovem 
známých osobností naší kulturní scény.
www.paseky.cz

5. až 7. 8. 2022 – Filmový víkend
Letní kino Turnov
Třídenní maraton a svátek pro všechny 
fi lmové fanoušky s šesti největšími 
fi lmovými hity tohoto roku.
www.fi lmovyvikend.cz

6. 8. 2022 – Vysocká pouť
Vysoké nad Jizerou
Řemeslný jarmark, atrakce, hudební 
koncerty a občerstvení.
www.vysokenadjizerou.cz

6. 8. 2022 – Dixieland Křižany
Křižany
Festival tradiční jazzu v amfi teátru 
Křižany.
www.dixieland-krizany.cz

6. 8. 2022 – Zadarmofest Doksy
Doksy, pláž Klůček
Rockový festival na pláži.
Vstupné zdarma.
www.doksy.com

6. až 8. 8. 2022
Řemeslný jarmark na Grabštejně
Hrad Grabštejn
Celý víkend od 9 do 17 hodin vás budou 
bavit a překvapovat hudebníci, tanečníci, 
šermíři i kejklíři, stánkaři a řemeslníci. 
A samozřejmostí jsou po celou dobu 
usměvaví průvodci a průvodkyně 
v historických kostýmech.
www.hrad-grabstejn.cz
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6. až 8. 8. 2022 – Keltská noc
Harrachov
Příznivci moderní hudby nazývají hudební 
akci jako festival s nejlepším výhledem 
a nejvyšší nadmořskou výškou v České 
republice.
www.keltskanoc.cz

6. 8. 2022 
Turnovské hudební drahokamy
Areál pivovaru Rohozec
Koncert turnovských kapel.
www.pivorohozec.cz

6. 8. 2022 – Neckyada
Železný Brod
Netradiční plavidla na Jizeře.
www.zeleznybrod.cz

6. 8. 2022 – Den a noc na Jizerce
Jizerka, Muzeum Jizerských hor
Ve spolupráci s AV ČR pozorování 
dalekohledy oblohy ve dne i v noci. 
www.csopjizerka.cz

10. 8. 2022– Vejšlap
Doksy, Zámek Doksy
Divadelní přestavení pod širým nebem 
v zámeckém parku v podání divadla 
Ungelt. www.kulturadoksy.cz

10. 8. 2022
Svatovavřinecká pouť
Pec pod Sněžkou
Výstup na Sněžku s bohoslužbou 
a bohatým odpoledním kulturním 
programem, jarmarkem a zábavou pro 
děti. www.pecpodsnezkou.cz

10. a 11. 8. 2022
Liberecký fl ašinetář
Liberec
Tradiční mezinárodní festival fl ašinetářů 
na nám. Dr. E. Beneše a v Lidových 
Sadech. Můžete se opět těšit na 
produkci fl ašinetářů v ulicích a na 
náměstí v centru města a další aktivity.
www.muzeumlb.cz

12. a 13. 8. 2022 – Mezinárodní 
jazzové dny Evy Pilarové
Dubá – Nedamov
Tradiční jazzový festival v amfi teátru 
Letního kina. www.mestoduba.cz

13. a 14. 8. 2022
Svatovavřinecká pouť
Jilemnice
Tradiční pouť s bohatým doprovodným 
programem na Masarykově náměstí.
www.mesto-jilemnice.cz

13. 8. 2022 – Račí stezkou
Semily
39. ročník pochodu krajinou Semilska
www.kct.semily.cz

13. 8. 2022
Hradozámecké odpoledne
Hrad Valdštejn
Historické tance a loutková představení.
www.hrad-valdstejn.cz

13. a 14. 8. 2022 – Valdštejnova 
smrt, scénické vystoupení a šerm
Hrad Bezděz
Shromáždil ohromné bohatství, vysoko 
převyšující císařovo jmění. Nikdy neztratil 
žádnou bitvu.
www.hrad-bezdez.eu

13. a 14. 8. 2022 – Jarmark „Před 
branou do Pekel“
Hrad Houska
…troufnete si k nim?
www.hradhouska.cz

13. až 20. 8. 2022
Letní jazzová dílna Karla 
Velebného na zámku Frýdlant
Frýdlant
Velký jazzový koncert na nádvoří 
zámku v rámci 39. letní jazzové dílny 
Karla Velebného. www.ljdfrydlant.cz

19. 8. 2022 – Ewa Farna
Zámek Lemberk
Megakoncert v Bredovských zahradách.
www.zamek-lemberk.cz

19. 8. 2022
Jablonecká hudební noc
Areál městského parku v Pilišťatech 
(u Hájenky), Jablonec nad Jizerou
www.jablonec-krkonose.cz

19. 8. 2022 – LÉTO 2022
Koupaliště Sluníčko, Chrastava
Občerstvení, skákací hrad, malování na 
obličej, sportovní aktivity, soutěže pro 
děti. www.chrastava.cz

19. až 21. 8. 2022
Letní slavnost Eurion
Parkhotel Smržovka
Tradiční městské slavnosti, které mají 
připravené pro každého něco – hudební 
vystoupení, divadelní představení, 
vyhlídkový vláček, outdoorový program, 
jízda na koních, tradiční noční taneční 
veselí pod širým nebem a akce končí 
nedělní Pivrncovou jízdou veteránů.
www.smrzovka.eu

19. a 20. 8. 2022
Festival Mácháč 2022
Doksy, pláž Klůček
Největší taneční beach open air festival, 
který patří již tradičně k zakončení 
sezóny. www.festival-machac.cz

19. až 29. 8. 2022 – Sobotecký 
jarmark a festival řemesel
Sobotka
Vyhlášený sobotecký jarmark a festival 
řemesel pro děti i dospělé.
www.sobotka.cz

20. 8. 2022 – Skotské hry
Státní zámek Sychrov
Tradiční skotské hry. www.skotskehry.cz

20. 8. 2022
Borůvková sobota na Zubačcce
Tanvald, Kořenov
Zvláštní vlaky s ozubnicovou soupravou, 
borůvkové hody v Kořenově.
www.zubacka.cz

20. 8. 2022 – ZasTenRock
Zásada
Hudební festival rockové muziky.
https://zastenrock.webnode.cz/

20. 8. 2022 – Štěpánův jarmark
Rozhledna Štěpánka
Tradiční jarmark se spoustou řemeslných 
výrobků.
www.jizerkyprovas.cz
www.rozhledna-stepanka.cz

20. 8. 2022 – Bike babí léto
Koupaliště Kristýna, Hrádek nad Nisou
Marathón Bike Babí léto se uskuteční 
opět na březích jezera Kristýna v Hrádku 
nad Nisou u Liberce. Trasy v délkách 30, 
50 a 80 km. http://goodway.cz

20. a 21. 8. 2022
Historická střelnice na Bezdězu
Bezděz
Možnost vyzkoušet si střelbu 
z historických zbraní a také sledovat 
kováře při práci.
www.hrad-bezdez.eu

20. 8. a 21. 8. 2022
Šermířské loučení s létem
Hrad Rotštejn, Klokočí
XXV. ročník na hradě Rotštejně. 
Bohoslužba v Klokočí, historický průvod 
pod korouhví Paní z Rotštejna ke hradu 
a kratochvilná taškařice se zpěvy 
a ukázkami šermířských soubojů.
www.hradrotstejn.info
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20. a 21. 8. 2022 – Renesanční 
jarmark na hradě Houska
Hrad Houska
Skupina historického šermu Bohemia 
Sanguis a tance AMBROSIA se představí 
během prohlídky hradu, na vnějším 
nádvoří hradu se uskuteční historické 
trhy. www.hradhouska.cz

23. až 28. 8. 2022
Crystal Valley Week
Liberec
Mobilní sklářská pec, korálkové dílny, 
koncerty se skleněnými hudebními 
nástroji, videoprojekce.
www.crystalvalley.cz

25. až 28. 8. 2022
Bohemia cantat
Liberec
28. ročník festivalu sborového zpěvu.
www.bohemiacantat.cz

26. 8. 2022 – Noc pro netopýry
Liberec-panský lom u Hanychovské 
jeskyně
Vstup na akci je zdarma, návštěvníci se 
zde mohou setkat s živými netopýry. 
S sebou nutno vzít baterku, která vydrží 
svítit déle než jednu hodinu. Akce se 
koná za každého počasí.
www.ceson.org

27. 8. 2022 – Zavírák Mezivrchy
Městské koupaliště Lomnice n. P.
Poslední hudební festival pod širým 
nebem mikroregionu Mezivrchy.
www.mezivrchy.cz

27. 8. 2022
Hradozámecký den a noc
Liberecký kraj
Poslední srpnová noc je kouzelná: na 
libereckých hradech a zámcích vás 
čekají neuvěřitelné zážitky! Šlechtická 
sídla se návštěvníkům představí 
v netradičních dobách a s netradičním 
programem. V zámeckých kuchyních 
ochutnáte dobové laskominy, podíváte 
se do míst, kam se obvykle návštěvníci 
nedostanou, anebo si projdete zámek 
s baterkou a vyslechnete příběhy, ze 
kterých minulým generacím vstávaly 
vlasy hrůzou na hlavě.
www.liberecky-kraj.cz

27. 8. 2022 – Slavnosti 
turnovského piva
Turnov
Přijďte ochutnat pivo z měšťanského 
pivovaru. www.pivovarturnov.cz

27. 8. 2022 – Běhej lesy Jizerská
Bedřichov
Běžecká verze Jizerské 50.
http://run.jiz50.cz/

28. 8. 2022 – Vinobraní u jezera
Doksy
8. ročník svátku vína u Máchova jezera. 
Připravuje Hotel Port a vinařství Chateau 
Valtice. www.doksy.com

2. a 3. 9. 2022 – České hrady
Bezděz
Tradiční festival s kulisou hradu Bezděz. 
Vystoupí např. Chinaski, Rybičky 48, 
Divokej Bill, Visací zámek, Mirai, Anna K, 
Tomáš Klus, MIG 21 a spousty dalších.
www.ceskehrady.cz

3. 9. 2022 – Festival vína
KC Vratislavice nad Nisou
5. ročník Festivalu Vína Liberec se 
uskuteční v Kulturním centru 101010 ve 
Vratislavicích a Zámeckém parku.
www.festivalvinaliberec.cz

3. 9. 2022 – Voltáž 2022
Jablonec nad Nisou
Pivní festival u přehrady. Piva z českých 
minipivovarů, hudba, občerstvení, 
program pro děti a další
www.pivovarvolt.cz

3. 9. 2022 – Maloskalský jarmark
Malá Skála
Jarmark plný řemeslných a uměleckých 
výrobků, produktů regionálních 
prodejců. Bohatý doprovodný program 
pro dospělé i děti, lahodné jídlo a kvalitní 
zábava po celý den.
www.zeleznybrod.cz

3. 9. 2022
Ferdinand Porsche Festival
Vratislavice nad Nisou
Festival proběhne již tradičně ve 
sportovní areálu Vesec, na okraji 
Liberce, kde je dostatek prostoru jak 
na bezpečné zaparkování více jak 
dvou stovek automobilů Porsche, ale 
jsou zde i příjemné asfaltové obslužné 
komunikace na ukázkové jízdy, štěrková 
plocha na jízdu zručnosti a další prostor 
na doprovodný program.
www.porsche-club.cz

3. a 4. 9. 2022 – Sychrovská pouť
Prostranství před zámkem Sychrov
Tradiční pouť před zámkem.
www.obecsychrov.cz

Poznávání i odpočinek u Mrtvého 
a Rudého moře s návštěvou ikonické 
Petry a řadou doplňkových výletů.

  Nejlepší období na návštěvu 
Jordánska je září a říjen, kdy je skvělé 
letní počasí kolem 30 °C a vyhřátá 
voda na koupání 30 až 34 °C

  Dostupné pro očkované i neočkované 
bez podmínek PCR testů

  Přímý let z Prahy, 4* hotely 
s polopenzí, český průvodce, 
transfery busem s klimatizací a wifi .

 V případě změn podmínek cestování 
spojené s covid situací vracíme 
peníze zpět.

 Pro občany obce Pěnčín 
komplexní cestovní pojištění 
včetně storna a covid onemocnění 
bez doplatku.

Více info na www.goldentraveling.cz, tel 
604 266 110

Jordánsko se 
specialisty

Sdružení Arnika vyhlašuje další roč-
ník celorepublikové oblíbené ankety Alej 
roku 2022! Do ní může stromořadí nomi-
novat skutečně kdokoliv, ať už jednotlivci 
či neofi ciální skupiny, rodiny, školy, fi rmy, 
sdružení nebo města a obce. Stačí vypl-
nit nominační formulář do 26. října 2022 
na webu www.alejroku.cz, vložit jednu až 
tři fotografi e a popsat osobní důvod pro 
nominaci aleje či její příběh.

Sdružení ARNIKA

Hledá se Alej 
roku 2022

Inzerce
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Hasiči radí 
občanům

Zabezpečení domácnosti před 
odjezdem na delší dobu

  Neupozorňujte na svůj odjezd 
zbytečně předem.

  Vypněte všechny elektrické 
spotřebiče (kromě lednice 
a mrazáku) a zhasněte světla.

  Zavřete všechna okna i dveře.
  Zabezpečte vstupní dveře 
(uzamknutí, alarm…).

  Nenechávejte volně položené 
předměty, které by mohly při 
silném větru spadnout či odletět 
a někoho zranit, na balkonech, 
terasách a zahradách.

  Doporučujeme uzavřít přívod vody 
a plynu do bytu.

  Domluvte se s blízkou osobou 
a nechte u něj svůj aktuální 
kontakt a rezervní klíče 
(pro případ nehody).

Inzerce a informace

SERVIS ZAHRADNÍ TECHNIKY
MARTIN BENDA

Nabízím:

Alšovice 213
Tel.: 731 136 468, E-mail: matesmartinek@seznam.cz
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Milé ženy, letos si nebudeme nechávat program jako překva-
pení, chceme vám ho poskytnout dopředu, abyste věděly, na co 
se můžete těšit a kam budeme společně celý týden směřovat 
svou energii. Vše je dobrovolné, od nás přichází nabídka a vy se 
rozhodujete, čemu všemu řeknete ano.

Martinka nás letos provede těmito aktivitami:
  Ranní meditace: prostor na uvolnění, zastavení se, 
zkoumání potřeby se nadechnout či si vydechnout. Nacítění 
potřeb našeho srdce a těla.

  Ranní procházka nebo běh – cca 20 minut.
  Závěr: protažení se a osvojení jednoduchých jógových pozic 
na posílení životní energie.

  Koupání ve slaném bazénu.

Pánevní dno:
Skrze svou vděčnost se propojíme s naším pánevním dnem. 

Naučíme se o svou pánev pečovat v souladu s darem života, kre-
ativity a hojnosti. Naše pánevní dno se stane šťavnatým, přitažli-
vým, vitálním a stejně tak i my.

Marťa má také na starosti i jídelníček, vařit budeme 
pod její vařečkou:

Naše stravování bude vycházet z ovoce a zeleniny a bezlep-
kových potravin. Budete mít možnost nahlédnout do přípravy 
receptů Anthonyho Williama, které jsou velmi chutné a inspira-
tivní. Zároveň bude do jídelníčku citlivě zařazeno maso a ryby, 
abychom uspokojily všechny vaše potřeby. Můžete se těšit na 
hojnost vitamínů a minerálů, vlákniny, ale také na chutné a zdra-
vé dezerty a zmrzlinu. Vše, co naše tělo vyživí a zároveň potěší.

Zdenička si pro nás připravila tato témata a výlet:
Vděčnost + deník vděčnosti

Zaměříme se na krásné téma vděčnosti, naučíme se zařadit 
vděčnost do svého každodenního života. Uvědomíme si propoje-
ní vděčnosti a hojnosti v našem životě. Využijeme možnosti, které 
nám nabízí Pětiminutový deník vděčnosti (každá žena svůj deník 
dostane).

Sabotéři a jak na ně?
Ponoříme se do hlubin našich mozků a našeho podvědomí, 

abychom se s velkou laskavostí a vděčností dokázaly podívat na 
naše hluboce uložené podvědomé programy, které omezují náš 
každodenní život. Seznámíme se s technikami, které nám pomo-
hou tyto sabotéry přijmout a překonat.

Výlet – Kittelovsko
Vydáme se po stopách doktora Kit-

tela (tajemného Fausta Jizerských hor) 
a navštívíme Kittelovo muzeum na Krás-
né. Součástí expozice jsou i bylinky, 
historie léčení spjatá s doktorem Kitte-
lem, ale můžeme nahlédnout dokonce 
až do pravěku (pravěké nástroje). V Kittelově muzeu je možné 
zakoupit suvenýry a dárečky, mezi něž bezesporu patří proslulé 
ovocné a bylinné sirupy a léčivé masti Kitl. Dominantou kraje je 
i barokní kostel sv. Josefa a fara s morovým sloupem. U kostela 
je studánka a léčivým pramenem. Projdeme se po blízkém okolí, 
které nabízí krásné panoramatické výhledy na Ještěd i Krkonoše.

Vitální žena – týdenní pobyt pro ženy
Alča je připravená otevřít nám kanály tvořivosti.

Vytvoříme si hrnečky, vyzkoušíme macrame a odjedeme se 
zvonkohrou či světlohrou.

Kromě tvoření budou letos Alčinými tématy vztahy 
a partnerství.

Úzce souvisí s vděčností a ať už si to 
připouštíme nebo ne, obě tato témata 
mají v našich životech ohromnou důle-
žitost a v podstatě na nich hodně závi-
sí náš pocit štěstí a spokojenosti. Pro-
stě stojí za to se jimi zabývat.

A někdy stačí opravdu málo, aby se nám spolu žilo lehčeji, 
spokojeněji a aby znovu přeskočila jiskra a opět se otevřela vře-
lost, láska i vášeň. Jsou to moje srdcová témata, věřím, že nám 
přinesou mnoho radosti i štěstí do života.

A to je náš letošní týden. Určitě si užijeme i saunu, bazén 
a večerní péči. Čekají nás společné chvíle v tanci i při relaxaci.

Nepotřebujete žádnou zkušenost s ženskými kruhy, plánova-
nými tématy ani tvořením, vším vás laskavě provedeme. Vy si při-
jeďte týden jen užít.

Těšíme se na vás!

Alena Jiráková, Martina Pechová, Zdeňka Palová

Pobyt pro ženy
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Zvičina
Hajnice

7

28. 5.–29. 9. 2022

TURISTICKÉ AUTOBUSY S PŘEPRAVOU KOL
KRKONOŠSKÉ CYKLOBUSY
I PRO PĚŠÍ

Harrachov – Pomezní Boudy a zpět
20 ×Platí tarif IREDO/IDOL – linky č. 691990, 670990

V červnu jede každou So a Ne, v červenci a srpnu denně,
v září Čt, So, Ne a svátek.

Jilemnice – Horní Mísečky a zpět

11 ×Platí tarif IDOL – linky č. 670947, 670991

Jede v pracovní dny 4. 6.–28. 9. 2022, jede v � a svátky 28. 5.–28. 9. 2022
linka v 9.05 z Martinic je pouze pro pěší

� nutno objednat 30 minut předem na tel. 705 702 000 

Hradec Králové – Dvůr Králové – Kuks – Vrchlabí – Špindlerův Mlýn (Špindlerova bouda) a zpět
38 ×

��� – Spoj z Hradce Králové na Špindlerovu boudu, z Vrchlabí na Kuks a zpět nejede v červnu ve čtvrtek.

Platí tarif IREDO – linka č. 691491, 692491

9.05 Martinice v Krk., žel. st. 18.41
9.20 10.15 14.40 Jilemnice, autobusové nádraží 11.35 16.05 18.33
9.22 10.17 14.42 Jilemnice, Hrabačov 11.30 16.00 18.30
9.25 10.20 14.45 Jilemnice, Hrabačov, křižovatka 11.28 15.58 18.28
9.27 10.22 14.47 Benecko, Dol. Štěpanice, u mostu 11.25 15.55 18.25
9.28 10.23 14.48 Benecko, Dol. Štěpanice, U Šmídů 11.24 15.54 18.24
9.31 10.26 14.51 Jestřabí v Krk., Křížlice, myslivna 11.21 15.51 18.21
9.33 10.28 14.53 Jestřabí v Krk., Křížlice, hostinec 11.19 15.49 18.19
9.35 10.30 14.55 Vítkovice, SEBA 11.17 15.47 18.17
9.36 10.31 14.56 Vítkovice, Obecní úřad 11.16 15.46 18.16
9.37 10.32 14.57 Vítkovice, škola 11.15 15.45 18.15
9.38� | | Vítkovice, kostel | | 18.13�
9.39 10.34 14.59 Vítkovice, hotel Praha 11.11 15.41 18.11
9.41 10.36 15.01 Vítkovice, myslivna 11.09 15.39 18.09
9.42 10.37 15.02 Vítkovice, hotel Skála 11.08 15.38 18.08
9.46 10.41 15.06 Vítkovice, Dolní Mísečky 11.05 15.35 18.05
9.54 10.50 15.15 Vítkovice, Horní Mísečky 11.00 15.30 18.00

7.40 17.00 Harrachov, aut. nádr. 10.47 19.48
7.42 17.02 Harrachov, centrum 10.42 19.38
7.45 17.04 Harrachov, sklárna 10.40 19.36
7.48 17.07 Harrachov, Nový Svět, Na Mýtě 10.37 19.33
7.54 17.13 Rokytnice n. Jiz., Vilémov 10.30 19.26
7.58 17.17 Rokytnice n. Jiz., host. 10.26 19.23
8.03 17.22 Rokytnice n. Jiz., náměstí 10.21 19.18
8.09 17.27 Rokytnice n. Jiz., Horní Rokytnice 10.19 18.15
8.15 17.33 Rokytnice n. Jiz., Františkov, odb. 10.14 18.10
8.20 17.38 Jablonec n. Jiz., H. Dušnice, Rezek 10.09 18.05
8.27 17.43 Vítkovice, kostel 9.58 19.00
8.30 17.46 Vítkovice, hotel Praha stan.4,3 9.56 18.58
8.34 17.50 Vítkovice, škola 9.52 18.54
8.42 17.58 Benecko, Dolní Štěpanice,u mostu 9.43 18.45

| | Jilemnice, Hrabačov,křiž. 9.41 18.43
8.52 18.04 Jilemnice, aut. nádr. 9.37 18.39
8.56 18.08 Jilemnice, Hrabačov,křiž. | |
9.01 18.13 Horní Branná,Valteřice 9.23 18.27
9.06 18.18 Vrchlabí, pivovar. 9.17 18.22
9.15 18.25 Vrchlabí, autobusové nádraží 9.15 18.20
9.19 18.29 Lánov, aut. stanice 9.03 18.12
9.25 18.34 Černý Důl, Čistá, křiž. 8.58 18.06
9.35 18.40 Černý Důl, nám. 8.53 18.01
9.41 18.47 Janské Lázně, Hofmanova bouda 8.46 17.54
9.43 18.50 Janské Lázně, Zátiší 8.44 17.52
9.50 18.52 Janské Lázně, Lesní Dům 8.41 17.50
9.55 18.55 Svoboda n. Úpou, hotel PROM 8.37 17.47

10.03 19.00 Svoboda n. Úpou, aut. st. 8.35 17.45
10.05 19.02 Svoboda n. Úpou, Maršov I 8.30 17.39
10.10 19.05 Horní Maršov, most 8.25 17.35
10.15 19.08 Hor. Maršov, Temný Důl, odb. M. Úpa 8.17 17.30
10.20 19.11 Pec p. Sněžkou, Vel. Úpa, náměstí 8.13 17.25
10.27 19.15 Pec p. Sněžkou, aut. stanice 8.10 17.22
10.33 19.18 Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, náměstí 8.05 17.13
10.37 19.22 Hor. Maršov, Temný Důl, odb. M. Úpa 8.01 17.08
10.45 19.30 Dolní Malá Úpa, Spálený Mlýn 7.55 17.00
10.57 19.45 Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy 7.45 16.50

��� ���	 ��� ��� ���	 ��� ���
7.20 Hr. Králové, terminál HD 20.00
7.45 Jaroměř, Terminál HD 19.40

| 10.40 Kuks, parkoviště 10.36 |
7.58 10.43 Choustníkovo Hradiště 10.33 19.27
8.10 10.52 Dvůr Králové n. L., aut. st. 10.28 19.22
8.15 10.55 Dvůr Králové n. L., ZOO 10.21 19.15
8.20 11.02 Bílá Třemešná, u kostela 10.14 19.10
8.23 11.05 Dolní Brusnice 10.11 19.07

| 11.14 Třebihošť, Zvičina 10.04 |
8.29 11.23 Mostek, aut. st 9.50 19.00
8.45 11.44 Hostinné, aut. st 9.35 18.45
9.05 12.00 Lánov, aut. st. 9.19 18.29

8.01 9.15 9.15 12.06 Vrchlabí, aut. st. 9.00 9.00 13.05 18.25
8.04 9.20 9.20 Vrchlabí, nám. T. G. Masaryka 8.54 8.54 12.59 18.09
8.09 9.25 9.25 Vrchlabí, odb. Strážné 8.50 8.50 12.55 18.05
8.13 9.30 9.30 Vrchlabí, Herlíkovice 8.47 8.52 12.52 18.02
8.17 9.35 9.35 Šp. Mlýn, Volský Důl, Kukačka 8.44 8.44 12.49 17.59
8.19 9.37 9.37 Šp. Mlýn, Bártlova lávka 8.42 8.42 12.47 17.57
8.22 9.40 9.40 Šp. Mlýn, Michlův Mlýn 8.39 8.39 12.44 17.54
8.24 9.45 9.45 Šp. Mlýn, Labská 8.37 8.37 12.42 17.53
8.25 10.00 10.00 11.00 Šp. Mlýn, aut. st. 8.35 8.35 10.50 12.40 12.40 17.50

10.04 10.04 11.04 Šp. Mlýn, parkoviště Medvědín 10.48 12.33 12.33
10.06 10.06 11.06 Šp. Mlýn, Dívčí lávky 10.46 12.31 12.31
10.08 10.08 11.08 Šp. Mlýn, Medvědí koleno 10.44 12.29 12.29
10.10 10.10 11.10 Šp. Mlýn, Davidovy boudy 10.42 12.27 12.27
10.15 10.15 11.15 Šp. Mlýn, Jelení boudy – dolní 10.38 12.23 12.23
10.22 10.22 11.22 Šp. Mlýn, Malý Šišák 10.32 12.17 12.17
10.25 10.25 11.25 Šp. Mlýn, Špindlerova bouda 10.30 12.15 12.15

Vítkovice, Horní Mísečky – Zlaté návrší a zpět
Platí tarif IDOL – linka č. 670991

Horní Mísečky 9.00 9.30 10.00 10.30 11.00 11.30 12.00 12.30 13.00 14.00 14.30 15.00 16.00
Zlaté návrší 9.10 9.40 10.10 10.40 11.10 11.40 12.10 12.40 13.10 14.10 14.40 15.10 16.10

Zlaté návrší 9.15 9.45 10.15 10.45 11.15 11.45 12.45 13.45 14.45 15.45 16.45 17.45
Horní Mísečky 9.25 9.55 10.25 10.55 11.25 11.55 12.55 13.25 14.55 15.55 16.55 17.55

Pouze pro pěší 
jezdí denně 
od 4. 6. do 2. 10. 2022

Hradec Králové – Úpice – Trutnov – Malá Úpa a zpět
38 ×Platí tarif IREDO – linka č. 642495, 642394

8.00 Hradec Králové, Terminál HD
8.20 Kuks, odb. Dvůr Králové n. L., pošta
8.30 Dvůr Králové n. L., pošta
8.40 Hajnice, Horní Žďár, Výšinka

| 9.05 Úpice, most II. odboje 14.50 16.50
| 9.07 Úpice, most F. L. Riegra 14.48 16.48
| 9.17 Trutnov, Bohuslavice 14.36 16.36
| 9.24 Trutnov, Poříčí 14.30 16.30
| 9.30 Trutnov, žel. stanice. 14.26 16.26

9.05 9.05 9.35 Trutnov, aut. nádr. 12.25 14.25 16.25
9.10 9.10 | Trutnov, Hor. St. Město, Zel. louka 12.20 | |
9.13 9.13 | Trutnov, Hor. St. Město, Rýchorská 12.16 | |
9.16 9.16 | Mladé Buky, Faltisova 12.12 | |
9.18 9.18 | Mladé Buky, MŠ 12.10 | |
9.20 9.20 | Mladé Buky, škola 12.08 | |
9.25 9.25 9.51 Svoboda n. Úpou, aut. st. 12.05 14.07 16.07
9.27 9.27 | Svoboda n. Úpou, Maršov I 12.01 | |
9.30 9.30 9.58 Horní Maršov, most 11.58 14.02 16.02
9.32 9.32 | H. Maršov, Temný Důl, Veselý výlet 11.56 | |
9.35 9.35 10.03 H. Maršov, Temný Důl, odb. M. Úpa 11.54 13.57 15.57

| | | Pec p. Sn., Velká Úpa, Vavřincův Důl 11.52 | |
9.40 9.40 10.09 Pec p. Sn., Velká Úpa, nám. 11.50 13.54 15.54
9.45 9.45 10.16 Pec p. Sn., aut. st. 11.45 13.50 15.50
9.50 9.50 10.19 Pec p. Sn., Velká Úpa, nám. 11.40 13.41 15.41
9.53 9.53 | Pec p. Sn., Velká Úpa, Vavřincův Důl 11.37 | |

| | | H. Maršov, Temný Důl, odb. M. Úpa 11.35 13.36 15.36
10.00 10.00 10.33 Dolní Malá Úpa, Spálený Mlýn 11.30 13.30 15.30
10.05 10.05 | Horní Malá Úpa, u dolu 11.25 | |
10.10 10.10 10.43 Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy 11.20 13.20 15.20

Jede v pracovní dny od 1. 7. do 31. 8. 2022
Sobota, neděle, svátek jede od 28. 5. do 29. 9. 2022

Harrachov – Rokytnice – Zlaté návrší a zpět

9.15 12.05 Harrachov, žel.st 17.40
9.19 12.09 Harrachov, Háblův most 17.34

| 12.11 Harrachov, sklárna |
| 12.13 Harrachov, centrum |
| 12.14 Harrachov, U Ducha hor |
| 12.20 Harrachov, aut.nádr. |
| 12.24 Harrachov, sklárna |

9.20 12.26 Harrachov, Nový Svět, u Motejlků 17.33
9.21 12.27 Harrachov, Nový Svět,pila 17.31
9.23 12.28 Harrachov, Nový Svět, Na mýtě 17.30
9.29 12.34 Rokytnice n.Jiz., Vilémov 17.24
9.31 12.36 Rokytnice n.Jiz., odb.Paseky 17.21
9.33 12.38 Rokytnice n.Jiz., host.zast.2 17.19
9.35 12.29 Rokytnice n.Jiz., pila 17.17
9.37 12.41 Rokytnice n.Jiz., nám. 17.15
9.38 12.42 Rokytnice n.Jiz., host. u zast. 17.12
9.39 12.43 Rokytnice n.Jiz., klub mládeže 17.11
9.50 12.50 Rokytnice n.Jiz., Horní Rokytnice, stan.1 17.10
9.55 12.55 Rokytnice n.Jiz., Františkov,odb. 16.55
9.56 12.56 Rokytnice n.Jiz., Františov,ve Vratech 16.54

10.01 13.01 Jablonec n.Jiz., Horní Dušnice, Rezek 16.49
10.03 13.03 Jablonec n.Jiz., Horní Dušnice,odb. 16.47
10.07 13.07 Vítkovice, kostel 16.43
10.09 13.09 Vítkovice, hotel Praha 16.41

  10.11 13.11 Vítkovice, myslivna 16.39
10.12 13.12 Vítkovice, hotel Skála 16.38
10.16 13.16 Vítkovice, Dolní Mísečky 16.35
10.24 13.24 Vítkovice, Horní Mísečky 16.30
10.40 13.40 Vítkovice, Zlaté návrší 16.15

Pouze pro pěší – jede denně od 4. 6. do 2.10. 2022

Jilemnice – Benecko – Vrchlabí a zpět
11 ×

V pracovní dny jede od 1. 7.—31. 8. 2022
Víkendy a svátky jede od 28. 5.—29. 9. 2022

 Platí tarif IDOL – linka č. 670995 

Platí tarif IDOL – linka č. 949

8.05 17.25 Jilemnice,   aut.nádr. 10.05 19.10
8.07 17.27 Jilemnice, Hrabačov 10.00 19.05
8.10 17.30 Jilemnice, Hrabačov křiž. 9.59 19.04
8.12 17.32 Benecko, Dolní Štěpanice,u mostu 9.56 19.01
8.13 17.33 Benecko, Dolní Štěpanice,škola 9.55 19.00
8.15 17.35 Benecko, Dolní Štěpanice,kampelička 9.54 18.59
8.16 17.36 Benecko, Dolní Štěpanice,Pod hradem 9.52 18.57
8.17 17.37 Benecko, Štěpanická Lhota,Prakovice 9.50 18.55
8.18 17.38 Benecko, Štěpanická Lhota,u lomu 9.49 18.54
8.20 17.40 Benecko, Štěpanická Lhota,Alfonska 9.48 18.53

| | Benecko, Skalka 9.45 18.50
8.23 17.43 Benecko, ObÚ | |
8.24 17.44 Benecko, Hančova bouda 9.43 18.48
8.27 17.47 Benecko, hotel Kubát 9.40 18.45
8.28 17.48 Benecko, Zlatá vyhlídka 9.38 18.44
8.33 17.53 Benecko, Mrklov,na Křížovkách 9.35 18.40
8.35 17.55 Vrchlabí, odb.Kněžice 9.31 18.36
8.40 18.00 Vrchlabí, Bucharova 9.27 18.32
8.42 18.02 Vrchlabí, nám.T. G. Masaryka 9.25 18.30
8.44 18.04 Vrchlabí, nemocnice 9.23 18.28
8.45 18.05 Vrchlabí, pivovar 9.21 18.26
8.50 18.10 Vrchlabí, aut.st. 9.20 18.25

Provoz cyklobusů 28. 5.–29. 9. 2022
V červnu jede každou So a Ne, v červenci a srpnu denně,
v září Čt, So, Ne a svátek.
Sledujte poznámky pod jednotlivými jízdními řády!

–symbol pracovníh dnů
– pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek, sobota 
– neděle, svátek 

V přestupových místech na sebe spoje čekají maximálně 10 minut. 
Informace o spojích IDOL (Liberecký kraj): +420 704 702 000
Informace o spojích IREDO (Královéhradecký kraj): +420 491 580 333

Upozornění: V případě hezkého počasí a velkého množství
turistů může být autobus opožděn.Vzhledem k plánovaným
rekonstrukcím silnic mohou být spoje opožděny až o 10 minut. 

Koordinátor projektu Krkonoše svazek měst a obcí www.krkonose.eu
Náměty, dotazy a připomínky posílejte, prosím, na adresu:
mchaloupska@krkonose.eu

RTIC Krkonoše
Krkonošská 8
543 01 Vrchlabí
tel.: +420/499 405 744
e-mail: info@krkonose.eu
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č

     J
ab

lo
n

ec
 n

.N
is

o
u

,,a
u

t.
n

ád
r.

, s
ta

n
.9

 . 
. .

 
xJ

ab
lo

ne
c 

n.
N

is
ou

,,J
ab

lo
ne

x
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. 
xJ

ab
lo

ne
c 

n.
N

is
ou

,M
še

no
,š

ko
la

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 
xJ

ab
lo

ne
c 

n.
N

is
ou

,R
ýn

ov
ic

e,
O

st
rý

 R
oh

 . 
. .

 
xJ

ab
lo

ne
c 

n.
N

is
ou

,,J
an

ov
sk

á 
S

ilk
a

 . 
. .

 . 
. .

 
xJ

an
ov

 n
.N

is
ou

,,h
ot

el
 P

ra
ha

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 
xJ

an
ov

 n
.N

is
ou

,,p
oš

ta
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

xJ
an

ov
 n

.N
is

ou
,,s

am
oo

bs
lu

ha
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

  B
ed

ři
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 ř
id

ič
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na hasičském hřišti v Huti

Srdečně zveme majitele veteránů a všechny z řad široké veřejnosti – obdivovatele 
automobilové a jiné historie. Vezměte rodinu a přijďte si užít den s pořádnými bouráky. 

Tradičně je zajištěn pro všechny celodenní doprovodný program. Těšit se můžete 
na orientační jízdu, soutěže pro účastníky i diváky a bohaté občerstvení.
Dobové kostýmy jsou vítány. Pro účastníky je v ceně startovného zahrnuto
malé občerstvení a upomínkové předměty. Změna programu vyhrazena.

Veterán show Huť

13. srpna 2022
od 9 hodin

hasici.hut@seznam.cz

www.veteranshowhut.eu

+420 778 046 933 50°41’37.1”N 15°14’22.5”E

 

Polévka:
Dršťková

Hlavní chod:

Moučník:

Něco k pivu

Sobotní 

SVIJANSKÝ MÁZ 11 %

SVIJANSKÝ RYTÍŘ 12 %

SVIJANSKÁ KNĚŽNA 13 %

10. 9. 2022 od 17 do 21 hodin


